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“Fašistų” Smurtas 
Raseiniuose.

Norėjo nušauti Burmistrą 
Stankaitį,

Gegužės mėn- iš 9 dienos j 
10 naktį po pusės pirmos, Ra
seinių miesto burmistrui, liau
dininkui Jonui Stankaičiui be- 
grįžtant iš miesto butan, pra
vėrus vartelius j kiemą, staiga 
piktadarys “fašistas” paleido iš 
revolverio į J. Stankaitį tris 
šūvius. Pirmasis suvis patai
kė į kairiąją ranką ir praėjo 
per alkūnę kiti du prazvimbė 
pro ausis. Nukentėjusia griebė
si savojo brauningo, bet iššo
vus vieną šūvį į piktadarius, 
patronai kokiu tai budu išbiro 
žemėn. “Fašistai” išsigandę šū
vio, leidosi bėgti ir patsai J. 
Stankaitis pastebėjo du vyrus 
smalkiai bėgančius. Į šūvių 
garsą tuojau atbėgo sargybą ei
nantieji žiežirbininkai tr netoli 
gyvenantis dr. Mankauskas. 
žaizda pasirodė pavojinga. Ten- 
ką pabrėžti. kąd_ tįįį^fi nė 
vieno policininko nesimatė gat
vėse. Tik žiežirbimnknms davus 
žinią nuovadon, po'ifėkurio lai
ko policija atvyko atentato vie
ton. Nuovados viršininkas tik
tai pasirodė 4 vai- rytą. Gi po
licijos vadas, tarsi nieko neži
nodamas. ramiausiai “į akį” 
traukė iki rytui.

šį biaurų “fašistų” teroristi
nį ajitą konstatuojant, reikia 
pažymėti, kad po šios šlykščiau- 
sios niekšybės policija jautėsi 
tarsi vokietys po pietų..: Vietoj 
kad sukėlus visą policiją ant 
kojų ir suieškojus piktadarius, 
— policija tris valandas rašo 
protokolą, ir tik prašvitus pra
dėjo, it gandrai, po daržus brai
dyti, ar neras kur piktadario 
po serbentų krumu pasilindusj.

šis policijos vado šaltumas 
ar neparodo prijautimą “fašis
tų” kraugeriškiems darbams?

Policija aiškiausiai žinojo, 
kad vieną naktį prieš tai buvo 
paskelbti J. Stankaičiui, Viko- 
niui ir Šileikai mirties aktai, 
bet musų policijai, matyt, šis 
sprendimas suteikė linksmo nu
sišypsojimo, ir įvykęs faktas— 
linksmą naujieną, tad aišku 
mums iš to, kad policija saugo 
ne viso krašto piliečių gyvybę 
lygiai.

Gimė dvilypės mergaitės
SOUTH BEND, ILL. Jau 

trečia diena kaip gimė dvi mer
gaitės suaugusios į vieną kūną. 
Tas dvilypis kūdikių kūnas turi 
dvi galvas, keturias rankas ir 
keturias kojas t Trečioji jų 
gyvavimo diena duoda vilties 
jų augimui, nes augimas ir 
stiprėjimas apsireiškė kaip ir 
pas normalų kūdikį. Vienai gal
vai davė vardą Bessie, o kitai 
Lucy, šis dvilypis kūdikis ran
dasi ligoninėj- Dr. L. F. Fisher 
X-ray specialistas sako, kad šis 
kūdikis yra stebuklas medika- 
liam mokslui ir jų augimas 
daug ko duotų medikalio moks
lo tyrinėtojams, šimtai apielin- 
kės gyventojų prašo leisti tą 
kūdikį pamatyti, bet prie jo 
prileidžiami tik daktarai, slau
gės ir laikraščių koresponden
tai.

Nužudė žmogžudį.
VILNIUS. Gegužės 29 d. ta

po nužudytas Jonas Zblonski. 
kuris baisiai terorizavo Vil
niaus apielinkės gyventojus ir 
yra užmušęs virš 50 žmonių.

Pilsudskis abejoja dikta
tūros palaikymu.

VARŠUVA. Generolas Juozas 
Pilsudskis kuris skubiai nuver
tė Lenkijos valdžią ir 'Šalies 
valdymą paėmė į savas rankas, 
jau pradeda abejoti savę pasi
laikyti diktatorium. Turėda
mas interview su koresponden- 
dentais pareiškė, kad užsienio 
reikaluose ir vidujinėje - val
džioje niekas nesą perkeista.

Užklausus jo, ką jis darytų, 
jeigu išrinktų prezidentą jam 
nepatinkamą, tai Pilsudskis pa
sakė, kad jis tada pažiūrės, kn 
reikės daryti, jei taip atsiį' ■■ 
’iŠ įvairių Lenkijos dali*aW- 
na žinios, kad kaskart buna 
smarkesni kruvini susirėmimai 
tarp kairiųjų ir dešiniųjų par
tijų šalininkų, sąryšyj su bu- 
sinčiais rinkimais.

Generolas Malczewski, buvęs 
karo ministeris, misteriškai žu
vęs, manoma, kad salptai pil- 
sudskininkai jį nužudė. Kiti 
generolai: Rozwadowski, Ja
winski ir Zagorski, buvę kabi
neto nariai, visi išsiųsti į Vil
nių, kur juos laukiau sunki at
sakomybė.

Mieste Radom, amunicijos 
dirbtuvėje ištiko eksplozija. 
Vienas darbininkas užmuštas, 
devyni sužeisti- Manoma, kad 
eksplozija sužiniai padaryta.

Paderevskis bijo Pilsud
skio.

HAVRE, Francija. Ignace 
Paderevski, buvęs Lenkijos 
premjeras ir pastaru laiku kon
certavęs Amerikoje parvažiavo 
į Franci ją. Buvo skelbta, kad 
jis važiuos į Lenkiją palaikyti 
kandidatūrą į prezidentus, bet 
jam sugrįžus pasirodė visai kas 
kitas, negu jis manė gyvenda
mas Amerikoje. Tad pasikalbė
jime su korespondentais jis pa
reiškė, kad neturįs tikslo va
žiuoti Lenkijon ir maišytis bent 
į kokią politiką. Jis sako, kad 
geriausiai jam bus, tai važiuoti 
jam į jo ramų nyną Šveicari
joje ir ten ramiai gyventi. Rei
škia, Paderevskis Lenkijoj pa
matė visai ką kitą, negu galė
jo manyti gyvendamas Ameri-

Baisus vulkano išsiver
žimas.

LONDONAS, žinios iš Japo
nijos praneša, kad Japonijos 
saloje Hokkaido, kuri yra 30,- 
340 keturkampių mylių didumo 
ir turi 1,817,700 gyventojų, 
išsiveržė baisus vulkanas. Iš- 
sivertimas buvo tokis baisus, 
kad 200 žmonių ant vietos žu
vo, apie 2,000 žuvo be žinios, 
ar jie yra gyvi ir mirę ir apie

100 namų sunaikinta. Penkes- 
dešimt pėdų siena, kuri laikė 
užtvenkusi upės vandenį liko 
išversta ir vanduo aplėjo di
džiausius plotus žemės su gy
ventojais. -

Po (vinis Jugoslavijoj.
LONDONAS. Tūkstančiai 

žmonių labai skaudžiai nuken 
tėjo Jugoslavijoj, kur potvin? 
užliejo didžiausius plotus že
mės. Pranešimas iš Belgrado 
sako, kad apie 30,000 ketvirtai
nių mylių žemės yra aplėta van
deniu.

Žuvo 1,200 žmoniy.
WASHINGTON- Virš 1,200 

žmonių žuvo, šimtai sužeista ir 
daugybė turto sunaikinta, iš
tikus baisiai audrai, delei ku 
rios išsilėjo jūrių vanduo mie
ste Burną. Naaf upės vanduo 
taipgi labai smarkiai pakilo ir 
tokiu smarkumu išsiliejo per 
krantus, kad nunešė viską kas 
tik buvo apielinkėje: nunešė 
namus, gyvulius, žmones.

NAUJAUSIOS ŽINIOS.

WASHINGTON AS. Sausieji 
ir šlapieji smarkiai šturmuoja. 
Slapieji reikalauja, kad butų 
leidžiama prohibicijos klausi
mas viešam liaudies perbalsavi- 
mui referendumo keliu, o sau
sieji nori įstatymą palaikyt: 
kaip jis dabar yra.

NEW YORKAS. Carroll, ku
ris buvo surengęs merginai
maudynę šampane, atrastas
kaltu ir nuabustas kalėjimai! 

'10 metu, arba užsimokėti $4,- 
pabaudos.

CAMBRIDGE, Gegužės 31 d. 
Arthur Campbell, 17 m. vaii 
nas važiuodamas su automobi
liu nupuolė 30 pėdų žemyn 
upę. į nelaimės vietą subėgo 
tūkstantinė minia žmonių ir 
didžiausioje panikoje ėmėsi gel
bėti nelaiminguosius.

BUTTE, Montana. Gegužės 
31 d- čia buvo žemės drebėji
mas. žmonės išsigandę sukilo iš 
lovų ir išbėgiojo iš namų, bet 
jokių nuostolių nepadaryta.

CANTON. Gegužės 31 d. čia 
ištiko baisi ekpslozija sprog
stamos medžiagos dirbtuvėje. 
Eksplozija ištikus daugelis dar
bininkų išbėgiojo su degančiais 
ant jų drabužius. Namų langai 
išbyrėjo iš esančių namų mylios 
tolumoj.

CHICAGO, III. George Hasler 
Johnson, birželio 1 d. rengiasi 
pėščias pradėti savo kelionę iš 
Chicagos į New Yorką. Jis ma
no New Yorką pasiekt apie bir
želio 30 d. ir kelionėje nieko 
nevalgyti.

NEW YORKAS. Apie 1,180 
mylių nuo New Yorko, Atlan- 
tiko vandenyne pasirodė ledų 
kalnai. Vienas ledo kalnas buvo 
apie 2,000 pėdų ilgumo ir apie 
1000 pėdų augštumo kyšojo iš 
vandenio.

40 vaiky žuvo.
TOKIO, Japonija. Hokkaido 

vulkano išsiveržimas kasdieną 
pražudo burtus žmonių. 105 
kūnai jau surasti, o daugybė 
visai žuvo. 40 mažų vaikučių ė- 
jo iš mokyklos, ir beeinant lava 
juos užliejo ir visi žuvo.

Nužudė dukierj ir patsai 
save,

įfEW YORKAS. Fredrick 
Raabe, 62 m. amžiaus nužudė 
savo dukterį ir pats save. Jo 
duktė buvo 21 m- amžiaus ir 
nuo pat gimimo dienos parali- 
žuoca. Motina yra mirusi metai 
atgal ir duktė buvo tėvo prie
žiūroj. Senis tėvas dirbo ma- 
šinsapėj, bet pastaru laiku buvo 
netekęs darbo. Pribuvus polici
ja merginos kūną su peršauta 
galva rado gulinti lovoje, o senį 
su peršauta galva ir apsižiojusi 
gaso paipą gulinti ant grindų 
maudynėje. Ant stalo rado se
kanti raštelį.

“Aš ilgiau negaliu gyventi 
tokioje baisioje agonijoj. Mano 
nervai yra visiškai sugedę. Su
diev visiems. Bakse rasite $31 
ir bankoje pinigų, kur pilnai 
užteks iškasčių padengimui.”

Baisi tragedija.
NEW BEDFORD. Paul Tu

rėk, 37 metų amžiaus vyras, 
pradėjo kalbinti jo name gyve
nančių žmonių 12 metų mer
gaitę, kad bėgtų su juom. Mer
gaitei atsisakius, Turėk išsi
traukęs revolverį peršovė ją. 
Paikiaus parėjo namo, radęs 
savo moterį gulinčią su jos 7 
melų -.esere, taipgi peršovė ją 
ir ’••Ljgo. Išbėgęs palei Ola 
F? m ės_kelią, perlipo akme
ninę tvorą ir patsai save nusi
šovė. <

“Numirėlis’’ sugrįžo.
NEW YORKAS. čionais bu

vo pradėtas teismo posėdis su 
tikslu, kad išnešti nuosprendį, 
jog tūlas George Francoise yra 
miręs, apie kurį jokios žinios 
nebuvo, nuo jo žuvimo per 13 
metų laiko. Tame momente 
teismabučio duryse pasirodė 
sprendžiamas “numirėlis”, ku
ris pasakė, kad atėjęs su tuo 
tikslu, kad nepripažintų jį mi
rusiu. i

Riaušes Berlyne.
BERLYNAS. Tarp naciona

listų ir komunistų ištiko dide
lės riaušės, delei nacionalistų 
demonstracijos. Susirėmime 
daugybe langų išdaužyta bei 
keletas žmonių sunkiai sužeis
ta.

105 mėty senis nori 
apsivesti.

NEW YORK. Berele Bonnon, 
105 metų senis turėjo surengęs 
bankietą paminėjimui sav 
105 gimimo dieną. Bankete se
nis ant tiek įsismagino ir gerai 
jautėsi, kad svečiams pareiškė, 
jog tuoj jis ženytusi, jei tik 
gautų gražąi jauną merginą.

Popiežiaus aedijencija 
su moterimis.

ROMA, gegužės 27 d. šian
dieną popiežius turėjo audijen- 
ciją su New Yorko majoro mo- 
tere Mis. Jame Walker ir Buf
falo majoro motere Mrs 
Schwab. Iki šiol popiežiai bū
davo žinomi kaipo amžini kali 
niai, kurie nieko prie savęs ne
prileisdavo ir žmonės sakydavo, 
kad jie kalbasi su Dievu arba 
skaito gromatas gautas nuc 
Dievo. Gi dabar, jau pasidar 
viešesni kur ir su moterimis 
turi audijencijas.

A.L. T. Sandaros
XII Metinis Seimas

BIRŽELIO 16, 17 IR 18 DIENOSE 
“VIENYBĖS” SVETAINĖJE 

193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
(Aukos, telegramai, įnešimai turi būti siunčiami 

viršui paduotu adresu).
Visos Sandaros kuopos siuvamos pasveikinimus, te- 

legramus ir laiškus nepamiršk. te au]{ų Sandaros reika
lams ir Politiniui Iždui.

Pasveikinimo laiškuose neragykit įnešimų, nei suma
nymų.

Kuopų įnešimai turi būti surašyti atskyrium. Neda
rykite tokių įnešimų, kas jau yra ‘praktikuojama; tai 
laiko gaišinimas. Nauji sumanymai yra pageidaujami.

Visos kuopos yra kviečiamqs rengtis prie savo orga
nizacijos Seimo ir stengtis kiek galima daugiausiai atsto
vų atsiųsti-

KELRODIS: Pribuvusiems delegatams New Yorkon 
apsistojimui rekomenduojame šjas vietas:

Hotel York, 7th Avė., ir 36th St.
Navarre Hotel, 7th avė. ir 38th St- 
Herald Sq. Hotel, 116 W- 34th St. 
Visi trys viešbučiai yra artį gelžkelių centraliniu 

stočių, Pennsylvania ir Grand Central. Iš tenai lengva 
nuvažiuoti į svetainę, kur seimo sesijos bus. Reikia 
imti B- M. T. subway stotis 6-th’ave. ir 34th St-, va
žiuoti į pietus, persimainyti ant Union Sq. 14th St., ir 
važiuoti į rytus, išlipus ant Bedford Ave., stoties, Brook
lyn ta pačia gatve paeiti keturis bliokus į pietus iki 
Grand St., "tik pasukus Grand st., po kairei antrame blo
ke visa Lietuva kur Seimo sesijos.

Lenkija negali atmokei 
skolas.

BERLYNAS. Lenkija, kuli 
1925 m. yra pasiskolinusi $23,- 
700,000 iš Dillon Read & Co., 
šiais metais sulyg sutarties 
turi atmokėti $7,000,000- Bet 
kadangi poniškas zlotas yra 
nusmukęs, tai Lenkija pasiuntė 
savo delegaciją atsiprašyti mi
nėtos kompanijos, kad ji pail
gintų atmokėjimo laiką.

Gyvatė užpuolė vaikus
SPRIGFIELD. Elwin Chase, 

14 metų vaikinas ėjo per girią, 
ir jį užpuolė dvi didelės gyva
tės, kurios šnypšdamos artinos 
prie jo. Vaikinas neturėdamas 
ką daryti, prisiartino prie ak
meninės tvoros ir ant laimės 
rado geležinės paipos galą. Be
kovodamas su gyvatėmis 'vieną 
užmušė, o kita pabėgo, bet 
vaikinui smarkiai perkando 
ranką.

Važiavo be registracijos 
nomeriy,

JAMAICA, N. Y. Arthur La 
Fleur, iš Jamaica, N- Y. nu
važiavęs į Chicagą nusipirko 
automobolių. Visai nereikalau
damas registracijos numerių, 
įsisėdo į jį ir sau drąsiai va-Į 
žiavo namo. Pervažiavo per Į 
penkias valstijas 1,170 mylių 
tolumo kelią ir niekas jo ne
pastebėjo, kad automobilis be 
registracijos numerių. Tik 
visai palei namus jį sulaikė 
policmanas ir paklausė apie tai. 
Užklaustas pareiškė, kad jis 
pirmu kartu savo gyvenime 
girdi, kad tokie dalykai prie au
tomobilio yra reikalingi.

Įmetė kūdikį į surpaipp.
BALTIMORE, Md. Theodore 

Phillips, 21 m. ir jo moteris 
Julė 18 m. eidami įmetė savo 
11 mėnesių sūnų į surpaipę. 
Tai patėmiję vaikai tuoj tą ne
laimingą vaikutį išgriebė ir jo 
tėvus parodė policijai. Tėvai už 
tokį pasielgimą gavo po metus 
laiko į pataisos namą.

Didžiausias automobilius
LONDONAS- Tapo padary

tas didžiausias automobilius pa
saulyje; IkarV turi 1000 arklių 
pajėgos ir gali važiuoti 200 
mylių per valandą.

Bulgarai susirėmė su 
Grekais.

SOFIA. Tarp Bulgarijos ir 
Grekijos parubežinių sargybų į- 
vyko kruvinas susirėmimas. 
Bulgarų sargybiniai pamatė 
gaują Grekų pereinant rubežių 
pradėjo šaudyti. Pasikartojant 
šūviams iš abiejų pusių, vienas 
Grekijos kareivis ir Bulgarijos 
sargybiniai liko nušauti.

Skaityk
Ir kitam pasakyk, kad 

iki birželio 10 d- š. m.
“Sandaros” prenumerata 
Amerikoje metams vietoj 
$2.50, tik

$1.50.
Gi Lietuvon prenumera

ta metams vieton $3, tik

$2.00.
Reiškia per tą laiką 

kiekvienas gali įsigyti 
laikraštį sutaupydamas 
$1-00. Prenumeratą gali 
užsimokėti ir Lietuvos 

Laisvės Paskolos Bonų ku
ponais.

šis manifestas daroma 
todėl, kadangi birželio 16, 
17 ir 18 dienose bus San
daros 12-tas Seimas, jos 
gimimo vietoje Brooklyne, 
N. Y.

Pasinaudok šia proga ir 
kitam patark pasinaudoti! 
Nieko nelaukdamas pre
numeratą siųsk sekančiu 
antrašu:

SANDARA
327 E St., S. Boston, Mass



No. 22, Birželio 3 d., 1926 8ANDAIA t

A. L T. Sandaros Reikalai
NAUJI NARIAI.

Prie 15 kp., Bridgeport,
Conn.

Kazimieras Gademauskas.
Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.
P. Karauckas, »
J. K. Mažiukna.
Prie 87 kp., Hamtramck,

Mich-
Petras Baravičas.

PRAŠOME PASISKUBINTI.
Prašome 'visų Sandaros kuo

pų, kurios dar neturėjote susi
rinkimų ir nesate balsavę į 
Sandaros Centro Valdybų, tai 
malonėkite kaip galite greitai 
sušaukite susirinkimus ir nevė- 
liaus birželio 10 d., blankas 
grąžinkite j Centrą, žinote, kad 
Seimas įvyksta birželio 16,17 ir 
18 d. tai Seimui reikės pateik
ti balsavimo rezultatus. Tad 
dar kartą prašome visų Sanda
ros kuopų pasistengti tai pada
ryti.

K. J. Paulauskas. 
Centro Sekretorius.

Ar nereikėtų 
taip padaryti.

Po tokiu antgalviu “Sanda
ros” No. 20 p. Amsterdamo 
Sandarietis paduoda gana svei
kas mintis, kad visi vienu kar
tu galutinai panaikintume savo 
spaustuvės likusias skolas. Tos 
p- Amsterdamo Sandariečio iš
reikštos mintys, man kaipo se
nai trokštančiam, kad sandarie- 
čiai visų pirmiausiai pasirūpin
tų patys save paremti ant tiek 
stipriai, kad mes sykį ant vi
sados nusikratytume nuo to 
savo prispaudėjo —skolos; yra 
man labai artimas prie šir
dies. Aš šiame raštelyje pa
sveikindamas p. Am. Sandarie- 
tį, noriu šį bei tą ir nuo sa
vęs pasakyti, Ią|ikrųjų, jeigu 
mes visi kiek mūsų yra po 
ALT. Sandaros vėliava, būtu
me tikrais sandariečiais, ne iš 
vardo, bet iš principo ir ger
bianti savo organzaciją, padėję 
i šalį netik svetimus reikalus, 
bet ir tą nelaimingą savo 
“aš”, rupintumėsi vien tik sa
vais, tai yra organizacijos rei
kalais, tai jau senai mes būtu
me netik palaidoję savo skolas, 
kurios kaipo kokis “slogutis” 
mus slegia, bet butume jau įsi
giję nuosavą namą ir įsirengę 
naujausią spaustuvę. Tačiaus 
ant nelaimės, mes da nevisi 
prie to priaugę. Aš čia nekal
bėsiu apie pavienius Sandarie- 
čius, o tik prisiminsiu koloni
jas, kuriose yra tikri principia- 
liai Sandariečiai, gerbianti savo 
organizaciją, ir jai dir
bant. žinau, kad šis mano 
raštelis kai kurių kolonijų san- 
dariečiams ir nepatiks, bet iš 
nenoriu pataikauti o tik noriu 
nušviesti patį faktą. Kolonijos, 
kuriose sandariečiai veikia kai
po tikri ukininkaičia savo tėvo 
ukėje yra labai mažai, pavyz- 
din galima paimti Bostoną, 
Pittsburgh, Amsterdam, Balti
more ir da keletą kitų koloni
jų ir abudu Naujosios Angli
jos Sandariečių apskričius, ku
rie tik ir veikia, kad palaikius 
savo garbingą organizaciją. O 
kitų kolonijų Sandarieč. kad ir 
veikia, kaipo Sandariečiai, bet 
jiem Sandara mažiau apeina, 
pas juos pirmoj vietoj yra tas 
nelaimingas “aš”. Aš čia tų 
kolonijų neminėsiu, kad ne pa
taikyčiau tiesiog į akį, nes san
dariečiai katrie sekė Politinio 
Iždo vajų, gerai žino tas kolo
nijas, kuriose pirmoj vietoj bu
vo “aš”, o tik antroj organiza
cija ir P- Iždas. Taipgi žino ir 
tas kolonijas, kurios miega 
amžinu letarago miegu ir tik 
tokioj padėtyj esant, mes neiš
galime galutinai pasiliuosuoti iš 
skolų. Tačiaus taip visuomet 
negali būti, aš tikiu, kad ne
bus. Sykį ant visados sandarie- 
čii turės suprasti savo reika
lus ir tik juos remti.

Dabar Lietuvoj rinkimams 
praėjus ir pažangiemsiems, 
kuriuos mes remdami buvome 
nukreipę visas savo jėgas, lai
mėjus rinkimus, mes pradėsime 
daugiau koncentruoti 'savo 
jėgas vien tik savo organizaci
jas gerovei. Neims mums daug 

laiko, kaip mes pasijusime sto
vį ant tvirtų, kojų ir geroj po
zicijoj, tai yra be skolų ir savo 
nuosavam name. Dabar artinas 
Sandaros seimas ir mes turime 
būtinai pasistengti, kad sei
mui pasiuntus ko daugiausiai 
aukų, vien tik savo organizaci
jos reikalams. Skirkime iš’ 
kuopos iždo kiek tik galime 
daugiausiai. Aukuokime ir pa
tys pagal savo išgalę, ir siųski- 
me seimui. O jeigu katrie ne
spėsime pasiųsti seimui, tai ne
pamirškime atlikti savo perei
gas kad ir po seimui tą pada
rytume.

Aš žemiau pasirašęs savo 
penkinę pristatysiu seimui, 
skirdamas ne kokiem užrubeži- 
niam reikalam, bet savo orgy 
nizacijos, kuri yra man arti
miausia prie širdies.

Balandėlis

LAWRENCE, MASS.
Sandaros 12 kuopa labai ren

giasi prie busiančio pikniko 
Birž. 13 dieną Tautiškame Par
ke, Methuen, Mass, (tarp Lo
well ir Lawrence). Buvusiame 
kuopos susirinkime geg. 23 d. 
išrinko visus darbininkus ir iš
dirbo programą: bus lietuviška 
orkestrą, choras, žaislai, prakal
bos, gardus užkandžiai ir tt. 
Tap kad kiekvienas atvažiavęs 
užsiganėdins ir parsiveš namo 
gerus draugiškus įspūdžius.

Sandarietis-

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečių Darbuotės.
Pereitas ALTS. Seimas išrin

ko pittsburgietį L. Politinio Iž
do vice-pirm- gerb. F. Pikšrį, 
kuris sykiu su visais Pittsbur- 
go sandariečiais ir veikė. Ka
dangi jau pasiekė džiuginančios 
žinios iš Lietuvos, kad V. 
Liaudininkai ir kiti pažangus 
laimėjo Seimo rinkimus, tai yra 
malonu prisiminti sandariečių 
darbuotę. Pittsburgo sandarie
čiai susispietę į ALTS. Kuopų 
Sąryšį darbavos visi ij krūvos 
ir daugiausiai rūpinos, kad kiek 
sukelt kapitalo į Politinį Iždą, 
kad pagelbėjus savo broliams 
anapus Atlantiko, kovoj su kle
rikalais. Todėl į P. Iždą pasių
sta $376.17 ir tiesiai į Lietuvą 
p. Bartkevičienės vardu $100,- 
00. Taipgi kada “Sandaros” 
red. A- A. Tūly lankėsi Pitts- 
burge su prakalbom, kas link 
bylos kun. Garmaus ir sukel
ta $100.00, tai graži suma pi
nigų, kaip del Pittsburgo kolo
nijos. Pittsburgo sandariečiai 
da nėra nieko darę del Sanda
ros nuosavo Namo, bet nėra 
abejonės, kad jie ir čia savo 
kvota išpildys, nes jau Birželio 
20 bus piknikas S. Kuopų San- 
ryšio, kur pelnas eis Sandaros 
Namui (piknikas bus gražioje 
Amšiejaus farmoj).

ALTS. 88 kuopa McKees- 
rocks jau turėjo pikniką Gegu
že 16, Amšiejaus farmoj, kur 
gražus būrelis lietuvių gražiai 
linksminos. Programe buvo ir 
lenktynės, kur laimėjo iš mote
rų M. Katkienė, vyrai jauni 
V. Demikis, ženoti J. K- Ma
žiukna, kuris laimėjęs dovaną 
sidabrinį rublį priėjęs prie Vir

Aušra
Geresnio Cigareto

tai 
geriausis cigaretas, 
prie kurio bile vyras 
gali pridėt lupas” * -

Pabandykit vieną, 
Jum patiks!

Oimts pypkių

Naujas ir geresnis cigaretas 
20 už 15c 

SKARBINIS RŪKYMAS
, ltkuin.t> Išdirbinis P. Lorillard Co., įsteigtos 1760,

bicko sako: te, užrašyk “San
darą”, nes ant Sandariečių pik- 
ninko laimėjau. J. K. Mažiukna 
lig šiol buvo bepartyvis, bet 
pamatęs sandariečių gražų vei
kimą ir jis prisidėjo.

Todėl N. S. sandariečiams 
reikėtų parodyti daugiau veiki
mo, nes N. S. yra daug veiklių 
lietuvių: P. Pivariunas, J. Rū
kas, J. A. Katkus, dabar prisi
dėjus J. K. Mažiuknai žymiai 
sandariečių spėkos sustiprės.

Sandarietis.
HAMTRAMCK, MICH.

ALT. Sandaros 87 kuop. su
sirinkimas bus Birželio 6 d. 
kaip 2 vai. po pietų 11350 Jos 
Campass avė.

Į šį susirinkimą privalo kie
kvienas draugas atsilankyti, 
nes yra daug svarbių dalykų 
aptarimui. Taipgi pasirūpinkite 
kiekvienas draugas nors po vie
ną naują narį prirašyti šiame’ 
susirinkime. Valdyba.

RADO PADIDĖJUSIĄ 
ŠEIMYNĄ

ŠAUGINIAI, Šiaulių apskr. 
Paleistas iš Šiaulių sunk, dar
bų kalėjimo trims mėnesiams 
(vasaros darbams) šauginių k. 
pil. Petrauskas Jonas, kuris 
buvo 1921 m. kariuomenės tei
smo nuteistas 6 met- s. d. ka
lėjimo už slaptą degtines vary
mą, žmogaus užmušimą ir už 
karo šautuvą, žmonos prašymu, 
kuri buvo likusi su 3 mažais 
vaikučiais. Grįžęs vyras iš ka
lėjimo rado dar- vieną vaiką, 
gimusį be jo žinios. Girdėti 
žadąs “atlyginti” tam, kuris 
prisidėjo prie jo šeimos pa
dauginimo.

I Naujausios žinios iš Lietuvos
KAIP NUŠAUTAS KURSI- 

STAS.
PILVIŠKIAI. Iš 30 į 1-mą 

d. gegužės mėn. 12 vai. nak
ties tapo nušautas eilinio poli
cininko A. Gilickio Pilviškių 
Mokytojų 1 kurso mokinys Ka
stantas Batisa.

Apie 11-tą valandą iš vakaro 
visa Pilviškių policija persi
rengus civiliais rubais išėjo 
ant “medžioklės”. Iškratę gat
vėje kelis žydelius, užėjo ant 
šventoriaus, kur sutiko du mi
nėtų kursų mok- K. Batisą ir 
J. Skučą iškrėtę ir nieko įta
riamo neradę paleido. Tuo tar
pu sutiko pareinantį nuo kokio 
tai piliečio tų pačių kursų mok.
J. Abraitį, kurį taip pat iškrė
tė. Tuo laiku mok. J. Skučas ir
K. Batisa nuo šventoriaus ne
pasišalino ir tapo sulaikyti an
tru kart. K. Batisa pradėjo 
bėgti. Nuov- viršininkas p. Juo
dakis, kuris tuo tarpu laikė 
sugautus Abraitį ir Skučą, lie
pė eil. polic. A. Gilickiui bėgan
tį sulaikyti. Mok. Batisa perbė
gęs klebonijos kiemą peršoko 
per tvorą, atsivijęs policininkas 
likęs kitoj pusėj tvoros paleido 
iš revolverio pirmą šūvį stačiai 
į savo auką. Kulka perlindusi 
tvoros statinį pataikė iš už
pakalio į dešinį šoną pervėrė 
kiaurai krutinę ir netekus jėgų 
kulka liko po krutinės oda. Bu
vo gyvas apie vai. Pažymėtina, 
kad įvykis atsitiko visai prie 
klebonijos, ten dar buvę žibu
riai ir be abejo yra visa girdė
ję, bet “ramus” klebonijos gy
ventojai nesuteikė mirštančia
jam jokios pagalbos. 10-tą vai. 
ryto atvyko tardytojas, kuriam 
padavė nuov. virš, pagelbinin- 
kas pundą komunistinės litera
tūros, neva radę numestą šalę 
velionies. Nuvilkus rubus dar 
iškrito du sulankstyti lapeliai 
tos pačios literatūros. Po neilgo 
tardymo lavoną atidavė tėvų ži
nion.

ŽMONĖS NEBEKLAUSO 
PAMOKSLU

Jau kelintas sekmadienis, kai 
Ežerėnų bažnyčioje nesakomi 
pamokslai, nes niekas jų ne
klauso. žmonės, matydami ku
nigus pavertus bažnyčią mitin
gų vieta, nebesitiki išgirsti ten 
kilnaus meilės ir suraminimo 
žodžio ir tuoj po pamaldų 
sprunka, lyg nuo kokio pikto, 
namo. Bažnyčia lieka tuščia... 
šią skaudžią teisybę 25.IV. vie
šai pats kunigas pripažino.

Kitados Kristus, minios pa
klaustas, šitaip atsiliepė apie 
žydų rabinus: “Saugokitės dak
tarų, kurie nori dėvėti ilgus 
rubus ir būti sveikinami viešose 
aikštėse, kurie nori sėdėti pir
muos suoluos bažnyčiose ir už
imti pirmas vietas per vakarie
nes, kurie praryja našlių na
mus, ilgas maldas kalbėdami. 
Saugokitės jų, nes sunkiai teks 
jiems atsakyti.”

UŽMUŠTAS PETRULIS.
PASVALYS. Netoli Pasvalio 

miesto rastas linmarkoje įmes
tas nuogas lavonas. Pranešus 
policijai dalyką išaiškino. Pasi
rodo, kad tai esama žinomo 
Pasvalyje elgetos Petrulio la
vonas. žmogžudystė padaryta 3 
— 4 mėnesiai atgal suskaldant 
galvą. Policija veda stropų ty
rinėjimą. Įtariami asmenys are
štuoti. Kaip girdėti Petrulis 
(buvusio ministerių p-ko V. 
Petrulio giminietis) turėjęs su 
savimi nemažai pinigų ir norė
jęs pirkti piečių ir statyti trio- 
belę.

SUVAŽINĖJO ŽMOGŲ.
MARIAMPOLĖ. Balandžio 

19 d. vakare apie 10 vai. netoli 
Mariampolės ant gelžkelio ras
tas suvažinėtas žmogus Kazys 
žiemys, 21 metų, siuvėjas. Jam 
viena koja aukščiau kelies, kita 
žemiau kelies nupjauta, ranka 
išsukta ir sulaužyta, pasmakrė 
sudaužyta. Kol jį rado, kol at
gabeno į ligoninę, daug kraujo 
nubėgo ir jis nakčia pasimirė. 
Priežastis — delei sumažėjimo 
darbo jį šeimininkas (siuvėjas) 
negana ką išmetė iš dirbtuvės, 
bet ir rubus, už kuriuos dar 
buvo neišsimokėjęs, su policijos 
pagalba atėmė. Yra šimtai baž
nyčių, klioštorių, kunigų, be* 
nėra, kas rūpintųsi vargo žmo
nių reikalais.

MUSŲ GELEŽINKELIŲ 
RIEDMENOS.

KAUNAS. Šių metų pradžioj 
Lietuvos geležinkeliuos eksplo
atuojamąją plačiųjų geležinke
lių riedmeniją sudarė 100 
garvežių, 339 keleiviniai vago
nai ir 3858 įvairus prekiniai 
vagonai.

Iš Rygos sulig taikos sutar
tim gauta 65 garvežiai, 101 
klas. vagonas ir 1903 prek. va
gonai. 34 garvežiai jau pabaig
ti. Visi klasiniai ir prekiniai 
vagonai baigiami perdirbti ir 
pritaikinti normalinių vėžių 
geležinkeliams. Paskutiniuoju 
laiku 130 vagonų įvestas elek
tros apšvietimas.

ŽIEDUOTAS KARVELIS.
KR1KL1M. šakių aps. Ruble

lių valfefč Š. m. balandžio mėn. 
22 d. Krialių k. rastas negyvas 
karvelis su užmautu ant kojos 
aliuminiu žiedu, žiede matyti 
sekančios skaitlinės: 01338-20- 
279 ir tarp tų skaitlinių neaiš
ki “karūna”. žiedas 8 m/m. 
platumo. Karvelio butą mar
gos spalvos.

BAISI ŽMOGŽUDYSTĖ.
Naktyj iš 25 į 26 šio mėne

sio papjauta amerikiečių šei
myna Volkimiškų kaime, Seinų 
apskrityje palei lenkų rube- 
žių. Piktadariai nerasti, krimi
nale policija ieško.

RUOŠIAMASI ĮVESTI VISUO
TINĄ MOKYMĄ

Dabar yra 2124 pradžios 
mokyklos su 3000 mokytojų, o 
įvedant priverstiną visuotiną 
mokymą reikės mokyklų skai
čių padaidinti ligi 2.500 su 5.- 
500 mokytojų.

RADO TAURAGĖS 
PADEGĖJĄ 
prieš vokiečiams įei

siant į Lietuvą kažkieno padeg
tas Tauragės miestas visas 
sudegė. Dibar iš “Klaipėdos 
Garso” aiškėja kas padegė 
Tauragę. Padegėjas esąs pil. 
Herbert Valdait iš Pagėgių. 
Jis buvęs vokiečių kariuomenėj 
kažkokiu vyresniuoju ir pasi
naudodamas gerai vietą žinąs 
su žinia vokiečių vyresnybės 
padegęs miestą. Pats Valdait 
prisipažįsta tą padaręs.

TOBULĖJA ŽVEJYBA.
Šiemet per sausio ir vasario 

mėn- Lietuvos pajūriuose su
gauta arti šešių tūkstančių ki
logramų žuvų arba šimtas pen
kiasdešimts tūkstančių kilogra
mų daugiau, negu praėjusiais 
metais tuo pat laiku.

NAUJA ŠVYTURYS KURŠIŲ 
MARĖSE.

Klaipėdos krašte Kuršių ma
rėse ant Neglos rago pastaty
tas nedidelis švyturys, švytu
rio tikslas, kaip ir didžiųjų 
švyturių — duoti galimumo 
susiorientuoti laivams.

DEGTINĖS AUKA.
RAMONGALIAI, Vabalnin

ku vai. Vienas šio kaimo ber
nas sumanė važiuoti Argenti
non ir išpurdavęs visa, ką tu
rėjo, iškėlė pažįstamiems ilšlei- 
stuves, arba išvažiuodamas su
manė pavaišinti pažįstamus a- 
lum. Balandžio 12 d. įvyko tos 
išleistuvės. Susirinko labai 
daug svečių, kurie bematant 
visa suvalgė ir išgėrė ir tas, 
kuris važiuoja į Argentiną, 
duoda savo ligšioliniam kaimy
nui J. Gužnai 50 litų degtinei 
parnešti. Parnešė degtinę ir 
atidavė likusius pinigus. Išva
žiuojąs Argentinon suskaitė ir 
sumetęs sulig nurodyta ant 
bonkos kaina, kad kelių litų 
trūksta, puolė atnešusį, kur 
pinigus dėjęs, šis aiškina, kad 
buvo jau naktis ir teko bran
giau žydams mokėti. Tačiau tas 
aiškinimas tik įsiutino naują 
Argentinos pilietį ir jis grie
bęs kastuvą smogė juo klus
niam kaimynui į galvą. šis, 
kaip kopūstas bematant, išvir
to. Dabar guli Biržų ligoninėj. 
Mirti, tur but nemirs, bet pa
sveikęs tai jau tikrai bijos 
degtinės.
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DEVYNIOLIKTOJO AMŽIAUS 
REALYBES IR VAIZDAI.
(Iš G. H. Wells’o — V. K. R.)

(Tąsa)
Šituos penkis skyrius pati pasiūlo mums 

plati žmonių draugijos problema. Pasaulyj ap
linkui musų matome visus tuos skyrius vei
kiant, bet jie nėra vieni su kitais suderinti ir 
patys savyje jie nėra tikę. Matome, kad švie
timo sistemas yra labai šikščiai aprūpintas fi
nansais, labai nevykusiai suorganizuotas ir var
žomas religinių įstaigų nuolatiniu kišimusi ir 
priešingumu; matome, kad žmonių informavi
mą teikia spauda, priklausanti nuo skelbimų 
ir subsidijų; matome tikrus farso metodus rin
kimuose, kurie grąžina valdžion politikierius 
taip nereprezentativiū budu, kaip ir. bet koks 
valdovas ar pripuolamas užkariautojas; visur 
vykdomuosius organus valdo, arba turi į juos 
įtakos turtingų avantiūristų ir verteivių gru
pės; politinio ir socialio mokslo siekiniai, vie
šosios kritikos siekiniai vis dar yra tai ekeent- 
rikų individumų darbas, g ne pripažinta ir pa- 
gertba valstybėje funkcija. Teisingai mąstan
čius žmones laukia milžiniškas uždavinys išva
lyti ir pagrąžinti tą politikierių tvartą; ir ligi 
tai nebus atlikta, visiškas socializmo įvykinimas 
nėra galimas. Kol privatiniai laimės ir pelno 
jieškotojai kontroliuoja politinį valstybės gyve
nimą, juokinga butų manyti, kad valstybė ga
lėtų atimti iš tų privačių pelno ir laimės j ieško
tojų kolektivius ekonominius interesus-

Socialistinis bruzdėjimas netik nepatiekė 
moksliškai apgalvotos schemos švietimui, įsta
tymams ir viešosios jėgos taikymui, bet net ir 
ekonominėje srityje, kaip kad esame jau nuro
dę, tverybinės jėgos dar laukia, ligi bus su
prasta tiksli ir teisinga kredito organizacija ir 
tikras atlyginimo ir apsikeitimo metodas. Tarp 
kita ko, nuo darbininko gerų norų ir truizmo 
priklauso jo visiškas pasitikėjimas tų pinigų, 
kuriais apmokamas jo darbas, perkamajai jė
gai. šitam pasitikėjimui žlugus, darbas susto
ja, išskyrus tik tokius atsitikimus, kur už dar
bą atlyginama prekėmis. Nėra pakankamo 
valiutos ir biznio psichologijos mokslo, kad 
sulaikius valdžias nuo žalingo kišimosi į viešą
jį kreditą ir pinigų apyvartą. Ir toks kišima
sis veda tiesiai prie to, kad darbas sustoja, va
dinasi reikalingų visuomenei daiktų, šitais gy
vais praktikos klausimais nebus pasakyta per 
daug, pasakius, kad*4pasės tų socialistų, kurie 
norėtų pertvarkyti pasaulį, visai neturi aiškių 
idėjų. Tačiau socialistų pasaulyje, kaip ir bet 
kokiame pasaulyje, žmonėms už jų darbą reikia 
mokėti pinigais, ne prekėmis, jei yra noro pa
likti kiek nors to dalyko, kurį vadiname asme
nų laisvė, šičia taip jau turėtų būti aiškiai su
prastas ir pripažintas kelias, kuriuo reiktų eiti. 
Ligi tai nebus išspręsta, istorija tais klausimais 
vis bus ne tiek eksperimentų, kiek blaškymosi 
užrašai.

Kitoje srityje devynioliktojo amžiaus so- 
cialis ir politinis galvojimas, akyvaizdoje me
chanikos revoliucijos dydžio, buvo buklus, ap
rėžtas ir nepakankamas, — tai yra tarptautinių 
santykių srityje. Socialistinės literatūros 
skaitytojas gali pastebėti, kad socialistai nuola
tos rašo ir kalba apie “valstybę”, ir niekados 
neparodo to, kad “valstybė” gali būti bet 
kokios rųšies organizacija ir bet kokios rųšies 
plote, nuo San Marino respublikos ligi Britų 
Imperijos. Teisybė, Karolis Marksas suprato 
visų pramoningų kraštų interesų solidarumą, 
bet marksistų socializme beveik nėra jokios su
gestijos del logiškos to solidarumo išvados, del 
įkūrimo demokratinės pasaulio federalės val
džiose (su nacionale ar provincijų vyriausybių 
“valdžia”), kaipo naturalės jo projektuojamos 
socialės revoliucijos pasekmės- Daugiausia, 
kas yra, tai tik miglotas pageidavimas, aspira
cijos. Bet jei marksistas pasižymi kiek logi
ka, tai tas dalykas turėtų būti jo pareikštas po
litinis tikslas, kuriam pasiekti jis turėtų be 
paliovos dirbti. 1914 metų karo bandomi, be
veik visų Europos kraštų socialistai parodė, 
kad jų klasiniai susipratęs tarptautiškumas bu
vo tik plonytė vanera virš jų patriotinių jaus
mų, kurių jis beveik visai ir nepakeitė. Visur 
Vokietijos karo metu socailistai skelbė, kad ka
ras yra keliamas kapitalistinių valdžių; bet ne
didelis tėra efektas, ar gal ir visai nėra efekto 
viename tik valdžios ar pasaulio sistemo kalti
nime, jei neturi vykdomos idėjos geresnei val
džiai ir geresniam sistemui tų netikusių vieton.

Mes kalbame čia apie tuos dalykus dėlto, 
kad tai yra faktai, kad tai yra gyva ir būti
na dalis žmonių istorijos tyrinėjimuose. Ne 
musų uždavinys yra remti socializmą, siūlyti jį, 
ar griauti. Bet musų piešiamojo paveikslo už
davinys yra nurodyti, kad politinis ir socialis 
gyvenimas yra ir turi pasilikti chaotiškas ir 
pragaištingasjei nebus išplėšta koki nors pana
ši socializmo škicams konstruktivė schema; 
musų uždavinys yra aiškiai parodyti, kaip toli 

yra šių dienų pasaulis nuo bet kokios panašios 
schemos. Begalinė intelektualio truso, disku
sijų ir visos eilės metų švietimo daugybė — 
niekas negali pasakyti, iš kiek, ar reikia de
šimtmečių, ar šimtmečių —turi pereiti pirm, 
negu pradės veikt nauja tvarka, suplanuota 
taip, kaip yra suplanuoti laivai ir geležinkeliai, 
kaip yra suplanuotos kabelių ir pašto tarnybos 
ant viso musų žemės rutulio. Ir ligi ta nauja 
tvarka sutrauks žmoniją krūvon į savo tink
lą, žmonių gyvenimas, kaip netrukus parodysim 
Europos karų po 1854 m. istorijoje, turės būti 
labiau ir labiau pripuolamas, pavojingas, var
gingas, rūpestingas ir nelaimingas dėlto, kad 
nuolatos einanti mechanikos revoliucija nuola
tos gamina vis galingesnius ir labiau destruk- 
tingus karo metodus.

6.
KAIP DARVINIZMAS PAKEITĖ RELIGINES 

IR POLITINES ISTORIJAS-
(Aiškesnei religinių pažiūrų paralelei, ne kaip 

paduodama čionai, žiūrėk Dean Inge Outspoken 
Essays, VIII ir IX paskaitas, antraščiais St. 
Paul ir Institutionalism and Mysticism).

Tuo tarpu, kai mechanikos revoliucija, ku
rią sukėlė fizikos mokslo didėjimas, griovė se
novės socialę klasifikaciją civilizuotoje valsty
bėje, augusioje per tūkstančius metų, ir gamino 
naujas galimybes ir naujus idealus teisingai 
žmonių bendruomenei ir teisingai pasaulio tvar
kai, taip lygiai didelė ir. nauja permaina ėjo 
religijos minties srityje. Tų religinių bruzdėji
mų judriąją priežastimi buvo tas pats mokslo 
didėjimas, iš kurio iškilo mechanikos revoliuci
ja-

Iš Uolų Užrašų, petrografijos, istorijos, 
matome mažos dar sąvokos pradžios gyvenimą, 
kurs laukė laiko ir erdvės begalybėje. Bet pirm 
aštuonioliktam amžiui užsibaigiant, šis didelis 
vaizdas praeities, del kurio moderniškoji min
tis nusižemina ir jaučia begalinę viltį, buvo 
paslėptas nuo musų padermės bendros sąvokos. 
Jis buvo legendų uždangalu apsiaustas. Dan
gus buvo ne kas kita, kaip tik scena nedide- 
liai karalių dramai. žmonės buvo perdaug už
imti savo privatiiniais geiduliais ir asmeniniais 
reikalais, kad butų galėję suprasti pačių didelį 
likimą, kurio žymės buvo visur aplinkui.

Jie pažino ir suprato savo tikrąją padėtį 
erdvėje kur kas pirm to, ne kaip susirado sau 
vietą laike. Galileo buvo priverstas atšaukti 
savo tvirtinimus, kad žemė sukasi aplink sau
lę. Bažnyčia privertė jį tai padaryti, ir baž
nyčia turėjo tai padaryti del to, kad toks abe
jojimas, jog pasaulis visatos centras, rodos 
smarkiai kenkė Krikščionybės autoritetui.

šituo klausimu moderniškos istorijos pa
sakotojas privalo būti kartu ir atsargus ir drą
sus. Jis turi pasirinkti sau kelią tarp bai
laus išsisukinėjimo iš vienos pusės ir partiviš- 
kumo — iš antros. Jisai turi laikytis, kiek tik 
tai galima, faktų ir turi varžyti savo opiniją. 
Autorius turi savo labai tvirtas ir galutinai nu
statytas pažvalgas, ir skaitytojas privalo tai 
atsiminti. Faktas yra istorijoje, kad Nazareto 
Jėzaus mokslas turėjo savyje kažką ypatingai 
ir giliai naujo ir tverybinio; jis skelbė naują 
Dangaus Karalystę pasaulio žmonių širdyse. Jo 
moksle nebuvo nieko, kiek mes galime spręsti, 
būdami taip toli nuo jo, laiko atžvilgiu, kas bu
tų galėję susikirsti su bet kokiais išradimais ar 
su pasaulio ir žmonijos istorijos ekspansija. 
Bet taip jau yra faktas istorijoje, kad šv. Po- 
vylas ir jo įpėdiniai papildė, ar išbaigė, ar pa
keitė — manykite, kaip sau norite — aiškų ir 
gilų revoliucinį Jėzaus mokslą, iškeldami sub- 
telingą ir komplikuotą išganymo teoriją, išga
nymo, kurį galima pasiekti tikėjimu ir forma
lumais, be rimto trukdymo paprastųjų tikinčio
jo papročių ir užsiėmimų, ir kad tame Povylo 
moksle jau yra labai aiškios tikybinio pobūdžio 
definicijos apie pasaulio ir žmogaus istoriją. Ne 
istoriko uždavinys yra griauti ar aiškinti tuos 
dalykus; jų galutino reikšmingumo klausimas 
yra teologų dalykas, — istorikui rupi tiktai 
faktas, kad oficialė Krikščionybė visame pasau
lyje priėmė šv. Povylo pažiūras, kurias jis taip 
aiškiai išreiškė savo epistolose (laiškuose), iš 
kurių negalima susekti evangelijose, kad reli
gijos reikšmė yra ne ateityje, bet praeityje ir 
kad Jėzus buvo ne tiek stebėtinų naujų dalykų 
mokytojas, kiek predestiancijos dieviškojo 
kraujo auka, giliai paslaptinga ir šventa auka 
atgailai už tam tikrą istorinį musų pirmųjų tė
vų, Adomo ir Jėvos nepaklusnumo aktą Sutver
toj ui, išsireiškusį tuo, kad jiedu paklausė Ede
no Darže žalčio gundymų.

Mes taip jau paastebėjome, kad tas ypa
tingas pasakojimas apie pasaulio sutvėrimą, 
apie Adomą ir Jėvą ir apie žaltį buvo taip jau 
ir senovės Babylono pasakojimas, ir, galimas 
daiktas, buvo žinomas dar senesniems už juos 
šumerams, ir kad žydų šventosios knygos buvo 
tai mediumas, kuriuo šita labai senoviška pri
mitive “heliolitinė” žalčio legenda atėjo j Krik
ščionybę. Visur, kur tik oficialė Krikščionybė 
ėjo, ji nešėsi su savim tą istoriją apie žaltį- Ji 
pati save pririšo prie tos pasakos.

(Bug daugiau)
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Albertas šarkys

Invalidas.
Iš senelio “karo invalido” pasakojimų-

(Tąsa)
Pabugusi motina giiebėsi dalyką tirti- 

Rimtai užklupo dukterį klausinėti, tirti-.. Bar- 
bytė kiek galėdama gynėsi. Verkdama norėjo 
išsiteisinti, sakydama, kad tai esąs sugalvotas 
melas.

Bet seno vilko neapgausi...
Negalėjo ji motinos apgauti...
Pamatė visas žymes, kas neprivalėjo būti 

pas sakisčią mergaitę. Atgal atšoko nusigan
dusi motina nuo verkiančios dukters. Grąžė 
rankas, dejavo, šaukėsi Angelą sargą į pagalbą. 
Suspausdamas galvą abiem rankom, bėgo iš 
vienos trobos kerčios į kitą ir laukė Dievo bau
smės.

— Prakeikti esam, prakeikti,— per1 verk
smą kalbėjo motina: — taip baisią “sodomišką” 
nuodėmę papildė duktė; kad bučiau mažą nu
smaugusi, kad butų gyva negimusi. Kur dabar 
reiks dėtis, nuo žmonių kalbų slėptis Vieną 
dukterį teturiu, o ir ta kokią padarė man gė
dą. Dievulėliau brangus delko mane našlę už
miršai, delko man nedavei razumą gerą, kaip 
auklėti... Mylėjau kaip akį kaktoje, bet kuo už
simokėjo... Paleistuvyste... Palauk, ragana, ne
mušiau pirmiau, šaukė pagriebusi už čiupros; 
— dabar gausi, kad tris dienas nuo grindų ne- 
kelsies. —žinosi, kaip yra per naktis valkiotis ir 
užsiimti paleistuvyste?!

— Mamonėle, dovanok, dovanok, — meldė 
duktė atleidimo bučiuodama kojas: — daugiaus 
taip nepadarysiu, ką liepsi viską klausysiu. — 
Jei dar liepsi, eisiu už Aleksandro, tik neuž
mušk, dovanok, — maldavo duktė. k

Pasigailėjo dukters... Skaudu darėsi mu
šant, nemuštą niekada. Pasigailėjo gal už tai 
kad duktė kojas pabučiavo..-

Nuodėmė prieš motiną likosi išpirkta, rei
kėjo išpirkti tik prieš visuomenę. Ištekėdama 
už manęs turėjo geros progos pasiteisinti vi
suomenei...

Vieno išpirkimo dar reikėjo, bet čia neže
miškas išpirkimas, bet pomirtinis...

Visą atsitikimą papasako j o man už dviejų 
metų po vestuvių, viena sena moterėlė, kuri bu
vusi pakviesta iškvotimui Barbytės.

Gaila, kad ji papasakojo po laiko- Nieka- 
<įf* nebūčiau ėmęs už žmoną. Kad ji likosi 
motina, to nesibijojau; tą naujieną sužinojau 
pirm vestuvių. Bet ne iš kur negavau žinoti, 
kad motina ją vertė už manęs tekėti. “Piršly
bų” vakare ką kalbėjo jai netikėjau, tačiaus 
buvo teisi savo žodžiuose. Viską Barbytei do
vanojo, bet atsikalbinėjimą “netekėti”, net gir
dėti nenorėjo. Prižadėjo tekėti išliko rami. 
Laike keliu dienų nesupratau jos veidmainiš
kumo, dirbtino malonumo, kaip jaunosios. Ma
niau, kad jos nuomonė, laike kelių mėnesių pa
sikeitė. Besiartinantis gavėnios laikas priver
tė greitai daryti vestuves, o po vestuvių jau 
nebe laikas... Ji liko mano žmona, o aš jos tei
sėtas vyras. Bažnytinėmis apeigomis sujungti 
negalėjom atsiskirti. Kitą kartą apie persiskiri- 
mą nė kalbos. Dabartiniais bolševikų laikais 
butų galima padaryti, senovėje persiskyrimą 
didele nuodėme laikė.

POEZIJA
U " ■ — !

ILGĖJIMAS.

Pasiilgau aš Vilniaus, sostinės brangios, 
Kaip apsiilgsta vaikinas savo mylimos. 
Nėra man ramybės per dienas, naktis, 
Negal atilsėti manoji širdis.

Pasiilgau šviesos, kuri eina iš ten, 
Kaip saulės skaisčiosios užtekant laukiau. 
Bet veltui laukimas, veltui troškimas, 
Išvyst negal šviesą, ką spindi skaisčiai.

Pasiilgau nematęs to kalno garsaus, 
Kurs šimtmečius ginas nuo lenko bjauraus. 
Bet lenkas bjaurusis vis mindo takus, 
Seniau kur vaikščiojo Gediminas Didus.

Pasiilgau Nėries, kuris teka tenai, 
Po žaliuoju tiltu čiurlena srauniai . 
Ir daug vandenėlio į juras nubėgs, 
Kol man susitikti su Neriu priseis-
Bet visgi ilgėjimas veltui nenueis, 
Susitikimo diena greitai ateis,
Tuomet mes išvysim tą šviesą skaisčiausią, 
Kurią skleis Lietuvai mus Vilniaus brangiausia.

Perkūno Garbintojas
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Man sunku but buvę skirtis... Kiek manęs 
ji neapkentė, tiek aš ją mylėjau.

VI.
— Dėduk, ar graži buvo Barbytė? — pra

dėjau klausinėti šypsodamasis-
— Ponaiteli, graži... Labai graži... Turėjo 

nepaprastai tankius ir ilgus plaukus... Akys lyg 
lino žiedas: tamsiai mėlynos..- Antakiai juodi.. 
O dantų baltumas, tankumas, akyse dabar te
bestovi! Veidelis apskritas, pusiau pravertomis 
lupomis, daugeliui dabojos. Pati vidutiniškai 
aukšto ūgio, gražaus kūno sudėjimo. Vasarą ar 
žiemą, rausvas veidelis lyg aguonos žiedas, mei
lus atrodė. Kitam gal ir neatrodė graži, bet 
man... .atrodė labai graži. Nors tiesą pasa
kius, nemoku jos gražumo kitam nupasakoti. 
Nesu iš tokių žmonių, kurie menkiausį veido 
bruoželį, plaukelį, gali kitam papasakoti, kaip 
veidrodyje parodyt- Labiausiai tą gali padaryti 
moterys. Jos taip puikiai moka nupasakoti, 
rodos, fotografiją turi apie ką jos pasakoja.

— Gražumas, skonio dalykas.
— Tiesą, ponaiteli, sakai. — Kas vienam 

gražus, girtinas rodosi, kitam atbulai. Pana
šių pavyzdžių galima šimtais pririnkti.

— Tamsta turėjai didelę kantrybę, ir man 
rodos, nežemišką meilę. Kuris iš jaunųjų bu
tų kentęs, jei tamstos vietoj butų buvęs? Ma
nau nei vienas. Kiekvienas butų pasakęs: 
“Viena varna nuo vietos, kita į vietą’. Jei 
kitam butų tiek spyrusis, išsikalbėjusi, antra 
sykį but nė akies nekreipęs, netik ją vedęs. 
Tamsta kitaip padarei. Piršaisi, nors pajuo
kiamas, neapkenčiamas, bet prisipiršai. Naudos 
iš tokių piršlybų nėra. Aš taip nebūčiau pa
daręs. Bet pagalvojus... gal ir aš taip bučiau 
daręs. Man rodosi, kad meilė neretai susuka 
galvas netik jauniems, bet ir seniems.

— Tiesa, tiesa, — šypsodamas užtvirtino 
senukas.

— Reikėjo nubausti, kaip sugrįžo, kuomet 
buvo išbėgusi, abi su motina, butų geriausia 
žmona palikusi. Palikai mažesnis nuo pat pir
mojo jos išsišokimo; nereikėjo taip pasiduoti- 
žinoma, moteriškė, jos silpnesnis būdas, bet į- 
gauna ragus, tuomet aukštai padangėmis lekio
ja! Kartais galima moteriškę malonumu pri
veikti, bet yra tokių, kurioms reikia gerų pipi
rų. Taip dažnai atsitinka, kad žmona neap
kenčia vyro, nenori darbuotis, bet kuomet gau
na, lupti, visai kitokį palieka. žinau vieną 
jaunavedžių porelę, panašiai kaip tamsta apsi
vedusius. žmona iš pradžių nenorėjo darbo 
dirbti. Vyras gerumu prašė, bet neklausė, 
paskiau^ teko susibarti, žmona pradėjo nebe- 
kęsti, teršti vyro vardą svetimųjų akyse. Taip 
begyvenant prabėgo vieni metai. Užstojo kiti, 
bet gyvenimas suiręs... Nebapsikentė žmogus ir 
pasibandė gydyti žmoną... Gerai išdulkino kai
lį diržu, pasakodamas, kad mušas iš pykčio ar 
iš apsvaigimo, degtinės, bet iš reikalo....

žmona išbėgo. Vyras ieškoti nėjo. Jei butų 
ėjęs butų pradėjusi šiauštis, statyti visokias 
grįžimo sąlygas..-

Už poros dienų sugrįžo drovinga žmona, at
siprašė vyro žadėdama pasitaisyti. Vyras su 
malonumu priėmė atsimainiusią žmoną. Kaip 
santykingai gyveno po įvykio, sunku ir kitam 
pasakyti. Dabar juodu net kitus mokina, kaip 
reikia elgtis vienam ir kitam, norint žmoniškai 
gyventi. Jei taip būtumei pasielgęs, šiandien 
pats džiaugtumeis.

— Kas galėjo žinoti, kad tokiais vaistais 
galima žmogaus ydas gydyti. — Bet mano kei
stas būdas .. Aš bijausi menkiausį vabalėlį už
gauti.-. Vieną kartą ją mušiau, bet tas buvo po 
laiko. Bučiau šilimos, bet pradėjo prašytis... 
Pasigalėjau. Kuomet ir delko mušiau, išgirsi 
vėliau- Tai buvo pirmas didelis supykimas 
mano gyvenime!

— Ar daugiau ir nesi buvęs supykęs?
— Nebeto, prisiėjo per amžių supykti, bet 

aš nemokėdavau pykti, niekados neprisiėjo, 
kad bučiau tikrai piktas, išskiriant vieną atsi
tikimą.

— Matytis, tamstos būdas yra geras.
— Pats nieko neišmanau, kiti rodos manęs 

neblivizgoja. — Nei prie kokių interesų nesiki
šu. Liežuvauti nemėgstu. Jei matau kartais 
ką nors negerą, visada nutyliu, niekame nesi
stengiu būti mokytoju, bet geriaus lieku pats 
mokiniu.

— Dėduk, bene perdaug nuvažiavome j lau
kus. — Pradėjau Tamstos visokių niekų klau
sinėti, neleisdamas beužbaigti: kas dėjosi su 
Barbyte ir tamsta toliaus. Man rodosi, ge
riaus grįžkime į tą vietą, kur nustojome kal
bėti, užkišę kitą kalbą-

Galima sugrįžti, kur sustojau kalbėti, ta
čiau neprošalį ir kitką prisiminti. — Man labai 
malonu su moksleiviu pasikalbėti, nes labai 
daug žinai, vsiokių knygų prisiskaitai.

— Aš žinau iš knygų, o tamsta iš prity
rimų.

— Geriaus iš knygų žinoti klaidų galima 
išvengti, mažai žinodamas daugiau nukenti, o 
knygoso žmogų nekartą iš nelaimių išvaduoja.

* (Boa oaugiaui
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MUSŲ SEIMUI BESIARTINANT.

Jau tik apie pora savaičių beliko iki musų Organizacijos A. 
LT. Sandaros Seimo, kuris bus birželio 16, 17 ir 18 dienose, 
Brooklyn, N. Y. Seimo laukimas, tai yra opiausis Sandarie- 
čiams dienos klausimas.

Atsižvelgiant į tai, kad Sandara gimė Brookylne ir per savo 
12 metų gyvavimo laikų daug ko įnešė į lietuvių viešąjį tauti
nį gyvenimą, tai šis Seimas savyje turi neapsakomai didelės 
svarbos. Turime nepamiršti, kad prie Seimo prisirengimas, jo 
sutikimas ir praleidimas, tai yra padarymas pagrindo musų se
kantiems metams darbuotei. Jeigu energingai prie jo prisiren
gsime ir entuziastiškai jį sutiksime, ant tiek visą savo darbuotę 
sekantiems metams padarysime tobulesne ir darbais našesne.

Iki šiam laikui, beveik visas savas jėgas buvome nukrei
pę į musų tautinius reikalus. Organizacijos reikalai veik visuo
met mums buvo antraeiliai. Gi tuo pačiu sykiu, musų prie
šai kademai ir kiti, tautinius reikalus laikė antraeilis, o savo 
partijinius bruko pirmon vieton ir savo pozicijas tvirtino.

Sandariečiai besidarbuodami lietuvių visuomenės ir tautos 
reikaluose, iki šiol nepajėgė atlikti nei tos užduoties, tai pabaig
ti išmokėti mažas skolas, kurias užsitraukė įsigydami savo or
ganui spaustuvę. Gi tuo pačiu sykiu, veik visos organizacijos, 
visi laikraščiai, jau turi nuosavus namus ir moderniškai įreng
tas spaustuves.

Darbuotis tautiniuose darbuose yra prakilnus daiktas. Bet 
pamiršt orgainizacijos reikalus, kuri turi savo pagrindus tauti
niams darbams, irgi yra nuodėmė prieš pačią tautą, šiandieni
niame gyvenime matome, kad veik kiekvienoje valstybėje, šalies 
tvarka ir valdžia priklauso nuo partijų. Kokios partijos tvirtes
nės, toki buna valdžia ir šalies tvarka- Galime daleisti kad ir šį 
faktą: šiais metais, kada suglaustomis jėgomis pasidarabvome 
partijiniame darbe, suteikti paramos «avo draugam Lietuvoje, 
tuoj gvome didelį džiuginantį laimėjimą, sulaužant įsigalėjusią 
klerikalizmo galybę, kuri viešpatavo Lietuvoje per eilę metų. 
Tuomi savo partijiniu darbu padarėme naudą netik sau, bet abel- 
nai visai lietuvių liaudžiai ir pačiai Lietuvai. Klerikalų pralai
mėjimas yra liaudies laimėjimas ir daug ko reiškiantis Lietu
vos ateities gyvenimui. Tuomi gali pasidžiaugti netik kiekvie
nas Sandarietis bet ir kiekvienas tautiniai nusistatęs lietuvis. 
Vadinasi, dirbdami partijinį darbą sykiu atlikome naudingą tau
tinį darbą.

Belaukian šį, iš eilės 12-tą musų Organizacijos Seimą, visos 
Sandaros kuopos, visi Sandariečiai privalo atkreipti savo domę į 
Organizacijos reikalus ir suglaustomis jėgomis pasidarbuoti par
tijiniame darbe. Argi nelaikąs Sandariečiams visiems vienu sy
kiu iškelti Organizaciją iš vsų vargų, paliuosuoti ją nuo likusių 
skolų ir perkelti į nuosavą namą, iš kurio musų kultūrinis dar
bas galės būti daug našesnis. Tokis darbas atlikti pavieniai 
ypatai butų sunkus, bet 88 Sandaros kuopoms, kurios susideda 
iš kelių tūkstančių Sandariečių, darbas yra lengvas ir tik prie 
jo reikia imtis.

Keletas musų veikėjų jau pareiškė mintis, kad šis 12-tas 
musų Seimas, turi taipadaryti. Talpinančiam rašte p. Balandėlis 
sako, kad jis jau prisirengęs prie to ir Seimui prisius penkinę. 
Tai puikus pavyzdis. Kiekvienas Sandarietis tai galėtų padaryti. 
Pažvelgus į kitas partijas rasime, kad jų nariai daugiau negu 
dienos uždarbį aukoja partijų reikalams. Rasime daug ir San
dariečių, kurie irgi taip padaro. Bet yra ir tokių, kurie del ne
rangumo iki šiol dar nėra prisidėję. Tie, kurie yra davę, ne
atsisakys ir šį kartą, o kurie nedavė lai prisideda ir su šiuomi 
dvyliktu Seimu, lai padarome ką tokio nepaprasto musų Orga
nizacijos istorijoje.

KUNIGO NUOMONĖ APIE 
KRIKŠČIONIS.

Kunigas dekanas Vladas Mi
ronas, laiške rašytame Taut: 
ninkams, tarp kitoko štai ką 
sako apie šių dienų Lietuvos 
valdonus pasivadinusius “krik
ščionimis” :

“Krikščionių blokas, krik
ščionybės apsiaustų prisiden
gęs, norėdamas laimėti visų 
seimų rinkimus, pamynė arti
mo meilę ir stvėrėsi nedorų 
priemonių. Jisai lengva širdi
mi ir ramia sąžine šmeižė ir 
tebešmeižia Tautai ir musų 
Valstybei įsitarnavusius vy
rus ir neįvykstamais pažadais 
vilioja nesusipratusią visuo
menę.

“Krikščionių blokas, stojęs 
Tautos priešaky, nesugebėjo 
pritraukti prie Valstybės ku
riamojo darbo pribrendusių ir 
prityrusių vyrų. Valstybės 
vairą pavedė jaunuoliams^ ne 
visuomet temokėjusiems atsi
spirti įvairioms pagundoms. 
Užuot dirbę Tėvynės gerovei, 
jie rūpinosi greičiausiai įsigyti 
dvarų ir kitų turtu. Krikščio
nių bloks, norėdamas apsaugo
ti savo viešpatavimą, vis tebe 
laiko karo stovį Lietuvoje, 
butų galima varžyti kitos, 
nors ir valstybiškai nusista- 
čiusios partijos.

“Kr. bloko valdomi likome 
užsienio politikoj be draugi). 
Širdis skauda, skaitant visus 
pralaimėjimus nuo Vilniaus 
ligi Kyšbalos!

“Jei ne šiandien, tai ryt iš
eis aikštėn kr. demokratų klai
dos ir kiti darbeliai ir jiems 
teks atsakyti prieš Tautą! Ir 
kaip jie atsakys?

“Tautą suklaidino jauni ne
prityrę kunigai, varydami a- 
gitaciją neretai ir bažnyčiose. 
Ant visos kunigijos gali kris
ti Tautos kerštas. Juo labiau, 
kad ne kartą ir kunigai mini- 
steriavo ir ne visuomet gar
bingai ministeriauti baigė.

“Taigi kam brangi Tėvynė, 
kam brangi šv. R. Katalikų 
Bažnyčia, tas turi susimąstyti 
ir atstatyti nuo Tautos vairo 
krikščionis demokratus pamė
gusius šmeižto, melo ir pries
paudos kelius, atstatyt su visu 
jųjų bloku, kad patys nebegę- 
stų ir nebeniekintų to kilnaus 
vardo, kurį sau lengva širdi
mi pasisavino!”
Tai ve kaip kalba ne kokis 

bedievis, bet kunigas V. Miro
nas, Merkinės Dekanas ir Dau
gų klebonas- Vadinasi, jau ir 
įimtieji kunigai ant toliaus ne
galėjo pakęsti Lietuvos kleri
kalų sauvalystės. Kada mes 
taip pastebėdavome, tai kleri
kalai tamsindami tikinčiųjų 
protą šaukdavo, buk tai bedie
viai šmeižia katalikus.

NAUJOS PRIEMONĖS SULAIKYTI SMUKIMĄ
y

Pastaru laiku, netik lietuviškuose, bet abelnai visų tautų 
bolševikuose apsireiškė nepaprastai didelis smukimas. Iki šiol 
jie vadovavosi internacionaliniais obalsiais, visiškai neigdami 
tautinius rekalus. Momentaliai jiems pavyko surasti keletas 
karštagalvių, kurie tokiems jų obalsiams patikėjo ir juos rėmė. 
Bet laikui bėgant, pasekėjai pradėjo permatyti, kad bolševikiški 
obalsiai, kuriais jie skraido padangėmis, pamiršę savo tautos 
reikalus, jiems jokios ateities nežada ir pradėjo bolševikų eiles 
apleisti.

Lietuviškų bolševikų vadai, pamatę, kad suklaidinti jų pa
sekėjai pradeda susiprasti ir tuomi jiems gręsia netekimas šiltų 
vietų ir baltos duonutės, griebėsi naujų priemonių, tai pradėjo 
jau vadovautis neva patriotiniais obalsiais, kuriuos buvo panie
kinę- štai įvykusioje Amalgameitų konvencijoje, Montreal, 
Kanadoje, jie padavė sumanymą, kad išnešti rezoliuciją, reika
laujančią, kad Vilnius butų grąžintas Lietuvai. a

Kada Vilnius buvo lenkų užgruobtas ir lietuviai nešė prote
stus, tai bolševikai tyčiavosi iš to, o dabar neva jie tą klausimą 
pradeda kelti. Tai yragudrus bolševikiškos demagogijos triksas. 
Jie tuomi nori žaisti ant patriotinių lietuvių jausmų ir nors 
laikinai palaikyti bolševizmo smukimą.

“SANDAROS” ĮVERTINIMAS 
LIETUVOJE.

Jau esame pastebėję, kad 
gauname šimtus laiškų iš Lie
tuvos, kuriuose prašo, kad siun- 
tinėtumėm jiems inusų orga
ną “Sandarą”. Kad parodžius, 
ant kiek Lietuvos žmonės įver
tina “Sandarą”, čia paduodame 
porą laiškučių, kuriuos prisiun
tė redakcijai:

“Gerb. J. Kirveliui, “Sanda
ros” skaitytojui primenu, kad 
gavau šių metų visus “Sanda
ros” numerius, už ką tariu 
širdingai ačiū. Mes karo inva
lidai, laukdami geresnės atei
ties, randame “Sandaroj” įvai
riausio turinio žinių ir raštų, 
kuriuos skaitant nuraminame 
savas sielas. Tad nepasigailė
kite mums siuntinėti laikraštį 
“Sandarą” šiuom antrašu: V. 
Sakalauskas, 69 Ukmergės 
plentas, Invalidų bendrabutis, 
Kaunas, Lietuva-”
Tai taip kalba apie ‘Sanda

rą” Lietuvos kareivis invali
das, kuris yra sužeistas kovose 
už musų tėvynės laisvę.

Gi kitas iš okupuotos Lietu
vos musų brolis štai ką rašo:

“Nuoširdžiai prašau pasi
stengti gerb. Redakcijos sura
sti mielaširdingą Amerikos lie
tuvį, kuris galėtų prenume
ruoti musų sodžiun laikraštį 
“Sandarą”. Busime karštais 
jo skaitytojais. Kadangi labai 
sunku su lėšomis, tai privers1 

.esame prašyti. Busime labai 
užganėdinti jūsų dovanomis.

Mano antrašas: Poczta No-

wo Swienciany, Pow. Swien- 
cianskiego, Wies Kvetony,

Adam Gudelis, Ziemi Wilen- 
skiej.”
Gaunant daugybes panašių 

laiškų, su geriausiais norais 
Red. ir Adm. visų prašymus iš
pildyti negali. Tad prašome 
Sandariečių ir abelnai apšvietą 
branginančių lietuvių prisidėt 
po kelis centus.

KŪDIKIŠKAS 
DŽIAUGSMAS.

Bolševikai, matomai neturė
dami rimtų argumentų prie- 
Sandariečius, tai susiradę ma
žinusį dalykėlį džiaugiasi kūdi
kišku džiaugsmu. “Laisvė” 
123 rašo, girdi, žiūrėkite, “San
dara” nors po rinkimų į SI 
Tarybą atšaukė paleistą ant 
Jeskevičiutės šmeižtą. Bolševi
kai matomai džiūgauja de’ 
“Sandaros” pastebėjimo link 
p. Zabulionio rašte praleisto žo
džio buk. Reikia pastebėti, kad 
žodis buk ar nebūk mažai ka 
reiškia šiame reikale, čia eina 
kala apie tai, kas buvo Zabulio
nio rašyta “Keleivyje” keli me
tai tam atgal ir bolševikai to 
jo rašto neužginčino. Prieg 
tam, Zabulionis patstai bolševi
kams pasisiūlė atsakomybėn už 
pareikštas mintis, o bolševikai 
jaučiasi nusivilsią nagus jį pa- 
rušinę. Taigi vargšai ir neturi 
kitos išeigos, kaip tik apsi
džiaugti žodžiu buk.

KOMP. M. PETRAUSKAS 
IŠVAŽIUOJA LIETUVON

Musų mylimas komp. Mikas 
Petrauskas, prisiųstoje savo 
padėkoje praneša, kad jau iš
važiuoja Lietuvon. Reikia pa
stebėti, kad pastaru atvažiavi
mu gerb. Petrauskas daug ko 
nuveikė būdamas pas mumis. 
Jis netik davė eilė koncertų, 
bet sykiu sukurė puikius mu
zikalius simfoninius kurinius, 
kurių dalį ir Bostoniečiai jo 
koncerte turėjo progos išgirsti. 
Linkime kompozitoriui laimin
gos kelionės ir sugrįžus darbuo
tis dailės dirvoje.

LIŪTO PASVEIKINIMAS
Gerb. J- W. Liūtas, atsiuntė 

“Sandaros” Redakcijai atvirutę 
kurioje sako: >

“Sveikinu Sandariečius nuo 
vidurio Atlantiko. Už kelių die
nų pasieksime sausžemį. Rūpi
namės, kiek įtakos padarė Len
kijos sukilimas ant Lietuvos, 
žinių mažai turime. Daug viso 
labo Tamistai.”

LIETUVOS “FAŠISTAI” 
ŠTURMUOJA.

Pirmajam puslapy talpiname 
žinią, apie Lietuvos kademų 
“fašistų” smurto žygius Ra
seiniuose, kur matomai jie 
pradėjo šturmuoti klerikalams 
rinkimus pralaimėjus. Gi dabar 
gavome nuo musų draugo la 
ką, iš Kretingos apskričio, ku
riame jis rašo:

“Sveikinu jumis ir visą 
Sandaros Centrą su laimėji
mu, nes Lietuvos pažangioji 
visuomenė liko laimėtoja rin
kimuose. Suvarėme Lietuvos 
kunigus ir davatkas į bažny
čias Dievą garbinti. Tai reikia 
pasidėkavoti Amerikos San
dariečiams ir abelnai pažan
giems lietuviams, kurie daug 
prie to prisidėjo.

“Dabar pas mus pasipylč 
slapti “fašistų” lapeliai, ku
riuose raginama sukilti ir vi
są Lietuvą paversti į pelenus- 
Lapeliai labai slaptai dalinami 
ir gavęs vieną prisiųsiu.”
Tai matote, ant kiek klerika

lams rupi demokratizmas ir 
liaudies noro klausimas! K 
liaudis tiesiuotu keliu išsirinko 
sau valdžią, tai kademai' kum
ščio keliu nori palaikyti ją p 
vergę.

JUOZAPIEČIAI NORI 
PRAŠALINTI GUDĄ

So. Bostone plačaii kalbama, 
kad šv. Juozapo Sąjungos na
riai, turėjo apskričio susivažia
vimą ir nutarę prašalinti jų or
gano “Darbininko” redaktorių 
p. P. Gūdi). Kiek tenka girdėti, 
tai juozapiečiai nepatenkinti p. 
Gudu tuomi, kad jis suėjęs 
kalbasi su “bedieviais”. Jeigu 
tokią priežastį jie suranda, tai 
išeina taip, kad juozapiečiai pa
geidauja gauti sau už redakto
rių tikrą fašistą.

Socialistai sako, kad jie < 
priešingi despotizmui, bet kada 
socialistas Pilsudskis savo des
potiška letena prispaudė lenkų 
tautą, tai mūsiškiai socialistai 
nei žodžio prieš tai nesako.

Jau plačiai kalba, kad juoza
piečiai rengiasi nuo “Darbinin
ko” prašaliti Gudą- Mano ma
nomu, tai bereikalingas jų mai
nikavimas, nes klerikališka 
markė šiandien yra lygi nus
mukusiam lenkiškam zlotui. 
Kademaj nesuras tokio galiūno, 
kuris jų nusmukusią markę į 
normalę vertę galėtų padėtį.

Kada Sandariečiai per eilę 
metų darbavosi Lietuvos labui, 
tai bolševikai visaip šidinosi sa
kydami : ve Sandariečiai stau
gia už tėvynę. Gi dabai', kada 
bolševikėliai staugdami už Ma
skvą, pasijuto netenką pasekė
jų, tai jau ir jie pradeda kelti 
balsą neva už Vilnių. Matote, 
koki tai jų demagogija!

“Keleivis” rašo, kad socialis
tai savo kandidato nestatys j 

Lietuvos prezidentus. Matomai 
sarmatinas pasisakyti, kad tin
kamo žmogaus neturi.

Sandariečiai per savo 12 hiet. 
gyvavimo laiką, sudėjo desėt- 
kus tūkstančių dolerių aukų į- 
vairiems Lietuvos reikalams. 
Bet neturėjo progos atmokėti 
mažas savo skolas, kurias už
traukė organą įsigydami- Su 
dvyliktuoju seimu tas turi būti 
padaryta, kad nei cento neliktų. 
Davėme Lietuvai šimtines ir 
dešimtines, duokime partijai 
dešimtines ir penkines, lai Dvy
liktasis Seimas bus mums isto
riškas.

Klerikalai ir bolševikai par
tijos reikalus statydami pirmo

Svarbų Klausimą Pakilus.
“Sandaros” No. 21, Redakci

ja pajudino labai svarbų Ame
rikos lietuvių gyvenime klausi
mą. Ten nurodoma Sandaros 
reikšmė šiandieniniame musų 
gyvenime, kovoje už Lietuvos 
demokratinę laisvę ir abelnai už 
musų tautinius reikalus.

Kiekvienas sveikai protaujan
tis pašveigus į patį faktą atras, 
kad Sandariečiai, per 12 metų 
savo darbuotės, nuveikė labai 
didelius ir branagius drbus ne
tik Lietuvai, bet ir abelnai vi
siems Amerikos lietuviams.

Politiniuose klausimuose, 
Sandariečiai tvirtai yra atrėmę 
klerikalinės reakcijos žygius, 
bei Maskvos apjakelių puoli
mus, kur kaip vieni, taip ir kiti 
yra tokiu gaivalu, kuris savo 
siaurus interesus statydamas 
pirmoje vietoje, knisasi į lietu
vių tautinio gyvenimo pamatus, 
kad pakirsti vos bepradedančio 
augti musų demokratinio gyve
nimo diego šaknis.

Kulturiniuose Reikaluose at
rasime, kad per tą metų eilę, 
Sandariečiai pajėgė surengti ne 
šimtus, bet tūkstančius prakal
bų, paskaitų, koncertų, teatrų 
bei įvairių vakarėlių, per ku
riuos auklėjo lietuviuose tauti
nį kulturinį susipratimą ir ne 
vienam parodė platesnį kelią, 
žengti į jo šviesesnio gyvenimo 
ateitį.

Pasidėkavojant tokiems San- 
‘dariečių darbams, iš tūkstančių 
lietuvių liko išblaškyta ūkano
tos mintys, o juose išauklėta 
tautinis bei • kultūrinis susipra
timas, kur jie šiandien yra 
tikrais Lietuvos sunais ir jos 
laukiamais ir jai naudingais 
sugrįžus gimtinin kraštan.

Šiandieną lietuviams gyve
nant savistoviu nepriklausomu 
gyvenimu, turi būti nepamirš
tinas tas faktas, kad niekas 
nieko mums neduos, jeigu 
patys sau nemokėsime susi
kurti. Pasaulio tautų istorija 
mums parodo, kad kiekviena 
tauta, kuri yra išbujojusi, 
kurioje klesti kultūra ir gra
žus gyvenimas, tą viską atsie
kė savomis jėgomis- Tas vis
kas atsiekta netik triūsą auko
jant, bet tūkstančiams paauko
jant net ir savo gyvybes.

Gi mes lietuviai, norėdami 
palaikyti savo tautinį savisto
vumą ir kilti kultūroje, irgi 
negalėsime kitaip padaryti, 
kaip tk bendrindami savas jė
gas. 

je vietoj, įsigijo savo cent
rams bei laikraščiams raudonus 
niūrūs. Sandariečiai irgi priva
lo tai padaryti. Lai pora tūk
stančių Sandariečių pasveiki
na savo dvyliktąjį seimą, kas 
su dešimtine, kas su penkine. 
Taip padarius, skolos dings ir 
į savo namą galėsim įeiti. Kam 
idėja brangi, tam dešimtinė ar 
penkinė pigi.

Sandariečių teikiama parama 
Valstiečiams Liaudininkams 
davė džiuginant laimėjimą Lie
tuvoje- Tas parodo, kad parti r 
dirbimas yra Lietuvai darbas. 
Tad suglaudę jėgas bent metus 
laiko padirbėkime Sandarai.

Kazokas.

Padėka.
Reiškiu gilios padėkos žodį 

visiems mano koncertų rengė
jams ir pritarėjams, kurie bu
vo uolus tam kultūros darbui.

Eilėje darytų koncertų pa- 
sekųjingesnieji buvo šiose vie
tose: Chicagoje, Bostone (pir- 
masai koncertas, po kurio prie- 
teliai, per M. Vienį, įteikė auk
so naugio dovaną), Detroite, 
Elizabethe.

Kieviename mono koncerti
niame tournee duodami nauji 
dalykai iš kurių dalys prigija, 
dalys lieka kitiems neįveikia
ma ir dalys nesuprantama. 
Koncertai tos rūšies turi svar
bą tuomi, kad juose netik nau
ji dalykai duodami, bet, didu
moje, lietuviškai ir lietuviški. 
Tuo budu pati musų visuomenė 
įgauna savytą autoritetingumą, 
kas lietuvio gyvatai sielos reik
šmei būtinai reikalinga.

Sudiev Amerikos lietuviams! 
Važiuoju Lietuvon.

Mikas Petrauskas.
P. S. Maloniai prašau visų 

gerbiamų laikraščių mano šį 
rašinėlį paminėt. M. P.

šiadieną yra svarbiausioji už
duotis kiekvieno lietuvio, kad 
jis netik privalo stotį ir būti 
Sandarų^, partijos nariu, bet 
sykiu privalo tą partiją remti 
galimiausiais budais, kad ji 
kiltų ir bujotų.

Jeigu šiandieną Sandara pa
sitrauktų iš musų gyvenimo, 
tai kas atsitiktų? Toki organi
zacija kaip SLA., del kurios 
daug darbuojasi Sandariečiai 
ir jos reikalus gina, tuoj tap
tų Maskvos apjakelių auka, ku
ria jie kaipo alkani žvėrys pa
gavę sudraskytų ir per eiles 
metų išeivijos lietuvių- sudėti 
centai jų nelaimėje apsaugai 
vėjais nueitų. Tokis pats liki
mas pagautų ir šimtus kitų 
įvairių pašalpinių draugijų, 
kuopų bei įvairių kultūrinių 
draugijėlių. Matant tą viską,pa
tys gyvenimo reikalai mumis 
verčia susidomėti Sandara, ją 
remti ir auklėti.

Artinasi Sandaros Seimas, 
kuris bus birželio 16, 17 ir 18 
dienose, Brooklyn, N. Y. Sulau
kus tą Dvyliktąjį Sandaros 
Seimą, apvaikščiojant tuos di
delius per tą laiką nuveiktus 
Sandariečių darbus, Seimo lai
ke, netik kiekvienas Sandarie
tis, bet kiekvienas lietuvis, ku
riam tik rupi tautos reikalai, 
kuriam rupi čionaitinio musų 
gyvenimo reikalai, visi privalo 
nepasigailėti penkinės ir ją pa
siųsti Sandaros Seimo pasvei
kinimui, kad Sandara dar dau
giau sutvirtėtų ir musų visi 
reikalai butų tikrai saugus.

Klerikališka kunigija iš ti
kinčios visuomenės kas metai 
gauna po desėtkus dolerių kle
rikalizmo palaikymui. Sufana
tizuoti lietuviai būdami bolše
vikų įtakoje irgi tą patį pada
ro- Tad mes tautiniai demo
kratinio nusistatymo lietuviai 
irgi neprivalome atsilikti. Tad 
rengkimės visi prie to. Lai 
Sandaros Seimo dienose, su
plaukia tūkstančiai laišku su 
pasveikinimais, lai po to Sei
mo demokratinė idėja sutvir
tėja ir dar sparčiau plėtojasi. 
Su tokia mintimi sutinka Am
sterdamo Sandarietis, su tuo
mi sutinku aš ir tikiu, kad 
sutiks ir kitų kolonijų Sandai 
riečiai ir abelnai visi pažangus 
lietuviai. Kurie nuo to atsi
liks, tai tie kenks patys savo 
reikalams. Tad valio visi prie 
to vienu sykiu.

So. Bostono Sandarietis.
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— Labas rytas, dede, o kaip 
viskas klojasi?

— Kur čia tau, vaike klosis 
šiais čėsais, kada*visame pa
saulyje sumišimai.

— Tai kas tokio negero pas 
tave?

— Nagi vaike, vyčiai pradėjo 
buntavotis ir nežinau kokį ra- 
tunką su jais reikės gauti.

— Tai ko jie nuo tavęs nori, 
dėde?

— Aš ir pats negaliu žino
ti. Kaip tu man aną dieną 
sakei, kad juos paraginčiau va
žiuoti į Lietuvą Vilnių atvaduo
ti, jeigu jie vadinasi lietuvišku 
vaisku, tai tas jiems nepatiko 
ir pradėjo prieš mane revoliu
ciją kelti.

— Tai ko jie nuo tavęs nori
— Jie vaike sako, kad bedie

viams užvaldžius Lietuvą, rei
kia eiti ne Vilnių atvaduoti, 
bet reikia paskelbti vainą vi
siems bedieviams, kad juos vi
sus išnaikinti. Aš visaip norė
jau perkalbėti, bet negalėjau, 
jie stato ant savo ir gana.

— Genaus tu, dėde, juos pa
lik ramybėje. Nors jie savo 
himnote turi pasięašę, kad vy
čiai tautai ir bažnyčiai, bet 
praktikoje matome, kad jie yra 
vien tik bažnyčiai. Prieg tam 
negalime nei padyvyti, nes a- 
belnai dabar visi krikščionys 
yra baisiai nervuoti, kada Lie
tuvos kunigai prakišo rinki
mus-

— Tas tiesa, Kazy. Netik 
musų vyčiai nerimauja, bet ir 
musų švento Juozapo susaidėjč 
neviskas tvarkoje.

— Tai kas ten tokio atsitiko ■
— Aš nei pats, vaike neži

nau. Tik tiek žinau, kad juoza- 
piečiai turėjo savo mitingą ir 
visi nutarė, kad musų gazietos 
redaktorių Gudą prašalinti. Jie 
vaike tiek buvo įniršę, kad pra
dėjo reikalauti tai tuojaus pa
daryti.

— Tai ko jie, dėde nuo Gu
do nori?

—Jie, vaike, tai sekretnai 
laiko ir nenori pasakyti. Bet 
man teko biskį išgirsti, ks 
visus nepasisekimus jie ant jo 
pradaėjo versti, nurodydami, 
kad jis draugauja su bedieviais 
ir visas paslaptis išduoda.

— Čia dėde, yra visai kitas 
dalykas. Už nepasisekimus j 
kaltinti negali, nes prie to pri
vedė abelnai visa kuniginė po 
la. Gi kaslink draugavimo su 
bediveiais ir jų paslapčių išda
vimo to įrodyti negali, čia ma
tomai susidarė tam tikra gen- 
gė, kuri su tuom prašalinimu 
nori pasinaudoti.

— Kaip tai?
— Nagi daleiskime, kad ii 

tai: kada rinkimus Lietuvoje 
laimėjo vadinami bedieviai, kati 
daugelis kunigų sustatytų vai
kėzų į įvairias vietas neteks 
darbų, nes tas vietas užims ge
riau patyrę žmonės- Tas pats 
bus padaryta ir Amerikoje, 
kur atstovybės bei konsulatv 
žmonės bus pakeisti kitai; 
Reiškia keletas juozapiečių ne
teks darbo. Jie tai suprasdami, 
pradeda priekabių jieškoti prie 
kitų žmonių, kad juos išvarii 
iš jų darbų ir juos užėmus 
Tad šiame atvėjuje pamatysi, 
kad į prašalinto Gudo vietą at
važiuos kitas kokis dirbti, ku
ris dabar dirba neva valdiškam 
darbe.

— Kaip sau nori, Kazy, bet 
visgi reikia gauti kokią rodą, 

nes žmonės musų gazietas pra
dėjo visai neskaityti.

— Jūsų laikraščius žmones 
pradeda neskaityti todel> kad 
jie perdėm visados meluoja. 
Pavyzdin: jus laikraščiai visuo
met gyrė klerikalų valdžią Lie
tuvoje, kuri visokių šelmys
čių yra pridariusi. Dabar, kada 
tas viskas išėjo aikštėn, ' tai 
žmonės pamatė, kad tie laikra
ščiai skelbė melagystes ir da
bar kratosi nuo jų.

— Gudbai, vaike. Antai atei
na vyčių būrys, pamatys, kad 
kalbu su tavim, tai ir aš netek
siu darbo.

— Keliauk sveikas, dėde.

Veik kas metas buna naujos 
mados tai vyrų, tai merginų 
drabužių nešiojime. Kai kurie 
sako, kad tai pramonininkų iš- 
mislas, kad daugiau drabužių 
galėtų parduoti, bet yra ir ki
tokių tam priežasčių. Tad bent 
keletą madų, iš kur jos paėjo 
čia prisiminsime. Tenka paste
bėti, kad daugiausiai madų pa
eina iš Paryžiaus.

k Nepalyginamai brangus 
paminklas.

TAMOŠIUS, kaimynui: —Tai 
ką Bonifacai, argi brangų pa
minklą pastatei žmonai?

BONIFACAS, žiovaudamas: 
— Taigi, kad brangų, net ir per 
daug brangų; ne pigiau jis man 
atsiėjo, kaip dvidešimt dveji; 
tyliai, paslapčia ašaroto šeimy
ninio gyvenimo metai.

Vietos žinios.
SUGRĮŽO FELIKSAS 

ZALETSKAS.
Apie dveji metai atgal, p. 

Zaletskas su Dzimdziais išva
žiavo į vakarines valstijas. Jis 
su savo automobilium padary
damas virš 20,000 mylių aplan
kė: Arizona, New Mexico, Ca
lifornia, Wyoming, Montana, 
Utah, Nebrasko ir kitas valsti
jas. Sugrįžo gavęs labai daug į 
vairių įspūdžių. Atsilankęs 
“Sandaros” Redakcijon p. Za 
letskas daug savo visokių įspū
džių papasakoja. Nors p. Za
letskas yra katalikų tarpe vei
kėjas, bet visuomet yra rimtas 
vyras, su kuriuom galima rim
tai pasikalbėti.

DZIMDZIAI SO. BOSTONE
Dzimdziai: Vanagaitis, OI* 

šauskas, Pilka ir Dineika vis 
So. Bostone. Jie lankėsi “Sanda
ros” Red. ir pareiškė, kad duos 
paskutinį savo atsisveikinimo 
spektaklį. '

SVEČIAS Iš CALIFORNIJOS.
Birž. 1 d. S. Bostonan atva

žiavo gerb Valuskis iš Cali- 
fornijos, prezidentas “Valuskis 
Picture Corporation”. Gerb. 
svečias atsilankė “Sandaros” 
redakcijoj. Apie jj buvo pir
miau rašyta spaudoj, kuomet, 
jis suorganizavo krutančių pa
veikslų bendrovę ir kvietė lie
tuvius artistus važiuoti į Cali-' 
forniją, kad dirbti lietuviškus 
krutančius paveikslus. Dabar 
gerb. Valuskįs lankosi rytų lie-, 
tuviškose kolonijose, kad pa
rodyti lietuviams kai lietuviai

SANDARA
artistai gali lošti. Tų krutan- - 
čių paveikslų artistai visi esą 
lietuviai. Ger. Valuskis kelius 
metus studijavo garsiam Hol
lywood mieste, dirbo fotografų 
Fox Filmų kompanijoj, čia su
sipažino kai su tekniškaja tos 
naujos dailės puse, taip ir bi. 
niškaja puse. Kas matė pirm 
filmą, labai giria, net anglų 
spauda gražiai kalba apie Valu- 
skio ,pirmąjį šešėlukų teatrą 
Mums lietuviams labai svarbu 
kad tas musų tautiečio bandy
mas pasisektų, nes krutančių 
paveikslų teatras yra galinga 
kultūros priemone. Velijam ge
riausios kloties musų jaunam 
veikėjui-

DZIMDZIAI IŠSISKIRSTO.
Tiek trukšmo Amerikoje pri

dariusieji Dzimdzi-Drimdzi pa
galiau išsiskirsto. Vieni iš jų 
išvažiuoja Lietuvon (art. V. 
Dineika), kiti serga (J- Diki- 
nis), kiti gi pasilieka dar Ame 
rikoje. Bet Dzimdzi-Drimdzi, 
kaipo vodevilio jau nebus. Jų 
paskutinis pasirodymas Ameri
koje vyks ketvirtadieny, birže
lio mėn. 3 dieną, Lietuvių sve
tainėje, So. Bostone. Tai bus 
drauge ir oficialis art. V. Di
neikos atsisveikinimas su ame
rikiečiais, nes jis birželio 10 
jau išplaukia Lietuvon Patarti
na visiems į šį paskutinį Dzim- 
dzių vaidinimą atsilankyti, nes 
programoje galybė naujų dai
nų, džiokų, fonių ir deklamaci
jų, nekalbant jau apie vaidini
mą.

Taigi visi į Dziipdzių pasku
tinį vakarą.

• * Reporteris.

SANDARIEČIAI PIKNIKE 
TURĖJO PASEKMES.

Cambridge Sandaros 9 kp. 
turėjo savo metinį pikniką ne
dėlioję Gegužės 30 d. Sabans- 
kio ukėje, nors diena buvo ne
labai šilta vienok žmonių atva
žiavo į pikniką daug. Iš visų a- 
pielinkės kolonijų suvažiavę 
linksminosi prie muzikos dainų 
ir gardžių užkandžių. Prisiarti
nus vakarui visi linksmai atsi
sveikinę grįžo kožnas į savo na
mus-

Prie progos reikia pastebėti 
kad vietiniai socialistai pasi
kvietę į talką So. Bostoniečius 
surengė tą pačią dieną kitoje 
ukėje pikniką su tikslu, kad 
pakenkus Sandariečiams, nes 
jie žino gerai, kad Sandaros 9 
kp. rengia jau 6 metus 30 d. 
Gegužės piknikus ir visada turi 
pasekmes.

Taipgi ir šį metą turėjo geras 
pasekmes nors socialistai agy- 
tavo prieš. Reporteris.

PATERSON, N. J.
ALT. Sndaroa 38 kuop. su 

rinkimas bus birželio 13 d., 2 
valandą po pietų, po Nr. 62 
Lafayette st., Paterson, N. J. 
visi Patersono sandariečiai ma
lonėkit pribūti į susirinkime

Sekretorius J. Cilenceviči'us.

PITTSBURGH, PA.
ALT. Sandaros 36-tos kuopos 

Nedėlios vakare, birželio 6, 
1926 m., LMD. svetainėje, nuo 
7:30 vak. Visi nariai ir narės 
malonėsite susirinkti, nes bus 
balsavimas Centro Valdybos se
kantiems metams.

F. Sek. J. Virbickis

ARTISTAS VAIČKUS.
Didžiausis musų dramos ar

tistas J. Vaičkus, už savo nuo
pelnus lietuvių teatrui pava
dintas “dramos tėvu”. Gerb. J. 
Vaičkus dirba lietuvių naudai 
jau 20 metų ir š. m. Chicagoj 
kovo mėn- 28 d. atšventė savo 
scenos darbuotės 20 metų su
kaktuvių jubiliejų- Gimė Že
maitijoj, baigė Pemavos gim
naziją; Peterburgo Universite
te juridišką skyrių ir užbaigęs 
savo mokslą Universitete įsto
jo į Imperatorišką Dramos mo-' 
kyklą; buvo tos mokyklos sti-l 
pendiatu, tai yra mokinos, kaip 
žemačiai išsireiškia, ant skar- 
bavo kašto. Baigė mokyklą 
cum maxima liaude, t. y. su 
didžiausiais pagirimais, dirbo 
Imperatoriškajam Aleksandri
jos teatre Peterburge. Prieš 
karą važinėdamas po Lietuvą 
su savo teatru surengė apie 180! 
vaidinimų įvairiuose Lietuvos 
kampeliuose ir miestuose. Buvo 
rusų valdžios persekiojamas, 
kaipo lietuvių tautos dvasios 
žadintojas; už slaptų vakarų 
rengimą buvo pasodintas į ka 
Įėjimą. Peterburge įkūrė dra
mos mokyklą, kurioj mokinos;

So. Boston Hardware Co
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

VIENINTĖLĖ KRAUTUVĖ SO. BOSTONE, KURI PARDUODA VISKĄ

IR GERIAUSI TAVORĄ
Baltas tyras Lead, Boston Star

100 svarų ...........   12.75
Stogams smala, galionas   ................. 85c.

Langų sietukams dratai, pėda.... 2i/2C. 
žolių sėklos, svaras 
šakės žemei kasti . 
Griebliai ...............

Agentai Whiting Adams brušių, kurie 
parsiduoda pigiomis kainomis ir ge

riausi brušiai.
Sienoms popierai parsiduoda specialėmis 

kainomis. 
Langams šeidės 
Daržams laistyti 

kių.

įrankių: Pentoriams, Plumberiams, 
Viską veltui pristatome į pirkėjo

Moors 30 spalvų penias, galionas .. $3.50 
Moors 20 spalvų Fiat pento gali on. • ■ $3.00 
Screen pentas ... ......................
Moors grindų varniškis ........
Egyptian pentas .....................
Du Point pentas ....................
Special Flat pentas ................
Geras baltas Enamel ............
Monarch 100% tyras, pentas . 
Carmot, geriausia varnišius . 
Carmot baltas Enamel ............
4 spalvose pentas ....................
Siekas, baltas ir raudonas ... 
Pento ir vamišiaus remuveris

Apart paminėtų dalykų, turime visokių 
tokiems mechanikams-

ir Įei
namus.

379 BROADWAY,

So. Boston Hardware Co.
SO. BOSTON, MASS.

ir baigė dabartinė jo dramos 
teatro premiere Pola Tendžiu- 
lytė; Dzimdzi-Drimdzi daly
viai: J. Dikinis ir V. Dineika; 
Lietuvos Valstybinės dramos 
artistai: J. Stanulis. P. Kuber- 
tavičius, O. Kurmytė, A- Va- 
niunaitė. Tie visi artistai yra 
dabai- papuošalas Liet. Valsty
binės dramos Lietuvoje. Iš sa
vo mokinių sudarė Liet. Meno 
Kūrėjų Dr-jos Dramos teatrą, 
kurs paskiaus perėjo švietimo 
Ministerijos žinion.

Jeigu šiandieną atimti jo 
mokinius iš Valstybinės dra-

SEKMADIENIO SKANUMY
NAI KIEKVIENĄ DIENĄ

Su Bordeno kondensuotu 
sotus, tirpstąs burnoje 
pienu (pasaldytu) skanus, 
skanskonis yra taip leng
vas, kad gali jį turėti kas
dien. Kodėl? Todėl kad 
kondensuotame piene cuk
rus ir pienas taip pilnai 
sulieti, kad jokio ilgo 
maišymo nereikia ir jūsų 
pudirigas, kiaušinienės, 
sauaj turi nepaprastai 
švelnų sudėjimą.

Bandyk šitą receptą 
ORENDŽIŲ DUONOS 

PUDINGAS.
% puoduko Bordeno kon

densuoto pieno.
2 puoduku karšto vandens.
1 puodukas išsijotų duonos 

šmotelių.
2 kiaušinio trynius, truputį 

suplaktų
1 šaukštą sutirpyto sviesto 

Sultys trijų orendžių. 
Sutrinta žievė vieno orend- 

žio.
1/į šaukštuko druskos.
Sumaišyk karštą vandenį su 

kondensuotu pienu ir kaitink 
iki karštumo. Ųįpilk duonos 
trupinius; atvėdink. Pridėk 
kiaušinio trynį, druską, svie
stą, orendžio sultis ir žievę. 
Sudėk j pasviestuotą pudingo 
bliudelj, įdėk į karšto vandens 
blėtą. Kepk vidutiniai karš
tame pečiuje per 45 minutas. 
Apdengk kietai suplaktus 
kiaušinio baltymus ir i/, puo
duko cukraus. Pakepink trapu
4į neperkarštame pečiuje,

'Jžutderii 
STANDARD 

8AAN0
CONDENSED MILK
JŪSŲ GROSERNINKAS 

TURI ŠVIEŽIO STAKO.

1.50 
3.00
2.50
3.50 
1.75
3.75 
4.00
4.50 
5-50 
1.25
2.00
1.50

Tel- So. Boston 0122

mos, tai teatras negalėtų egzis
tuoti.

Gyvendamas Kaune įkūrė an
trą savo studiją iš kurios su
darė Šaulių Sąjungos teatrą, 
kurs paskiaus perėjo Blaivybės 
Dr-jos žinion. Tam teatrui va
dovauja jo gabiausias mokinys 
J. Stanulis. Užbaigęs savo me
no žygius Lietuvoj, išvyko į 
Ameriką sukurti Amerikos lie 
tuvių kolonijose nuolatinį lietu
vių dramos teatrą, kurs keltų 
lietuvių kultūrą ir stiprintų 
silpstankčią musų išeivijos sie-t 
lą.

Apkeliavęs didesnes lietuvių 
kolonijas sustojo ilgesniam lai
kui Chicagoj ir veikė tenai pus
antrų metų. Išnuomavo Hull 
House teatrą ir 'davė kas sek
madienį vaidinimus. Pastatė 
septyniolika naujų veikalų. Ma
no ilgesnį laiką pasilikti Ame
rikoj, kad išauginti rimtą lie
tuvių dailės teatrą.

Yra apkeliavęs Europos val
stybių sostinės, susipažinimui 
su teatrais ir teatro muzėjais.

J. Vaičkus kaipo artistas me ' 
nininkas yra labiau įkainuotas 
svetimtaučių menininkų, kaip 
musų lietuvių. Jo nuopelnus 
lietuvių teatrui aukštai įkai
nuoja pasaulinio teatro genijus 
Dailės teatro direktorius K. 
Stanislavskis. Gaila kad mes 
lietuviai taip toli atsilikę nuo 
pasaulinės kultūros ir nemoka
me įkainuoti tų kurie mums 
tarnauja su didžiausiu pasiry
žimu, bet ateis laikas kada 
musų brolis sermėgis pabus, 
supras kad reikia gerbti save 
savo tautą ir savo tautos did
vyrius. Ilgas vergavimas ru
sams, laikinai sustabdė musų 
tautos progresą bet šiandien 
Lietuva yra laisva ir žengia 
milžiniškais žingsniais progreso 
keliu į šviesesnę, skaistesnę 
ateitį.

Mes linkim ir musų “dra
mos tėvui” sulaukti tos va
landos kada jo darbas, begalo 
naudingas lietuvių tautai, bus 
atatinkamai įvertintas.
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NAUJAS LIETUVIŠKAS GELEŽINIS STORAS
162 W. BROADWAY PALEI B STREET

Mes atidarėme So. Bostone naują lietuvišką geležinį Storą. Dabar 
visi lietuviai kaip Boston’o, taip ir apielinkės turės progą gauti viso
kių geležinių namams reikmenų už pigiausią kainą.

Mes parduodam pentus, vamiš ius po $1.50, $2.25 ir $3.65 už ga
lioną. Ir namams maudynes, boilerius, skalbyklas, gazo pečius, viso
kius vamzdžius (pipes), sijukus. Vienu žodžiu, ko tik reikia del na-
mo, tai mes tuojaus parūpinsime ir 
atliekame visą plumberio darbą.

GEO. LAUKAITIS
162Broadway, So.Boston, Mass

P. J. Akunevičius {
LIETUVIS GRABORIUS į

PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIE'l &
Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą.

Ofiso ir gyvenimo antrašas:
820 E. 6-TH STREET, SOUTH BOSTON, MASS V

Tel. S. B. 4486. *
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30c.
98c-
65c.

po • ................... 55c.
paipų ir kitokių įran

TEATRALIŠKI VEIKALAI 
Ateinančiam Sezonui 

Gaunami "Dirvos” Knygyne 
Juozapas ir Zelbora (aktas 1) ir 

Paraono Sapnas (aktas II) iš lai
kų Juozapo Egipte. Lošia 3 mote
ris, 10 vyrų. Septyni atidengi
mai................  50c.

Samsonas ir Delila — 2 aktų, 6 
atidengimų drama. Lošia 9 vyrai 

ir 5 moteris ................... 50c.
Kryžiokas — 2 atidengimų komedi

ja. Lošia 2 vyrai .......... 15c. 
Algis ir Giedrutė — tragedija ir 

kryžiuočių laikų. 5 aktų. 7 ati
dengimų. Lošia 9-vyr. 4 mot. $1.00 

Veidmainystė ir Meilė — 5 aktų tra- 
gi-drama 12 vyrų ii- 4 mot. 50c. 

Pytų Pilis — drama 5 akt. 14 ati
dengimų; 8 vyrai, 5 moterys 35c. 

Du Bailiu — komedija 1 akto. Lo
šia 3 vyrai ir 2 moterys .... 15c. 

Kada mes iš numirusių prisikelsim.
Trijų aktų drama. 3 moterys, 1 
vyrai, keli pašaliniai . •.......... 35c.

Grafas Kaimiečio Bernu — 6 aktų 
komedija su dainomis. 8 vyrai, 3 
moterys •...........................   25c.

Balon Kritęs Sausas Nesikelsi. — 
komedija, lošia 5 vyrai, 3 mot. 25c 

Tremtinis — drama iš pradžios 
krikščionybės, 1 akt., 5 v. 2 m. 25c 

Užkeikta Mergelė — 4 aktų pasaka.
Lošia 6 vyrai, 2 moterys .... 25c 

Galiūnas — dviejų aktų, keturių ati
dengimų. Iš kovų su žmogėdžiais. 
Lošia 6 mot, 8 vyrai, vaikai 50c. 
Siųskit užsakymus su pinigais:

“DIRVA” 
6820 Superior avė. Cleveland, O.

D. A. Zaletskas
GRABORIUS ir BALSAM UO 

TOJAS.
Ofisas:

983 CAMBRIDGE ST. 
Tel. Univ. 8881—W. 
Gyvenimo antrašas: 
448 CAMBRIDGE ST.

Cambridge, Mass. 
Tel. Univ. 8831—R.
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musų trokas atvež į namus. Taipgi 
Kreipkitės:

& COMPANY
Tel. So. Boston 2373-M



No. 22, Birželio 3 d., 1926 SANDARA .. =_==s-= • 1 . ■:-=

Lietuviai Amerikoje"
. »■■■ ■■■■■■■■»»■■ll«II .1 I U ■ w

RACINE, WIS.
Lietuvių Dramos Kliubas i- 

masi už veikimo. Gegužės 30 
d. 2 v. p. p- Root River Parke 
Four Mile Road ruošia pirmą 
gegužinį pikniką; jame kaipo 
gražiausiam metų laike Gegu
žėj rus suvažiavę daug lietuvių’. 
Ant kalnelio prie upelio šoks ir 
dainuos.

L. D. Kliubas iki šioliai susi
dėjo vien iš jaunuolių ir augu
sių nevedusių, bet pasirodo nė
ra praktiška, ar negeriau butų, 
kad kaip nevedę taip vedę, visi 
galėtų tapti nariais. Juk nevedę 
visi buvo, begyvendama! ir 
kliubiečiai turės vestis, tai kam 
ta išimtis, jei jau vedęs, tai ne
priimti, o nevedėlį priimti? Aš 
vedusius daugiau gerbiu kaip 
nevedusius, nors pats esu neve
dęs. Antra kliubas veikia po A.; 
LT. Sandaros čerteriu, taip jau 
nėra reikalinga nei iždas atski
rai laikyti, patogiausiai dabar 
esančius pinigus prijungti prie 
35 kuopos iždo- Kliubas lieka 
kaip buvęs ir jo palaikymui 
mokama duoklės. Kliubietis lie
ka liuosu nuo prigulėjimo prie 
35 kuopos kaip kuopos narys 
turi laisvę ir kliubo nariu nebū
ti. Tas dvi reformas Kliubas 
priėmęs dikčiai sustiprės na
riais ir finansais. Kliubiečiai 
turėtų taip padaryti, tik sakau 
tokiu budu kliubą galima su
stiprinti ir išnyks visi išmeti
nėjimai iš vedusių pusės. Juos 
priimdami į Kliubą, kaip tik j 
sveikatą mums eitų ir vedę 
pilnai liktų patenkintais, turė
dami progą su bobelėmis ir 
vaikučiais drauge visi susiėjus 
su jaunimu iš daikto linksmin
tis šeimyniškuose Vakarėliuose.

M. Kasparaitis.

WILKES BARRE, PA.
A. A. Jonas Liaukus, Sandaros

55 kp. vice pirmininkas.
Gegužės 12 d. anglių kasyk

lose patiko nelaimė musų my
limą ir plačiai žinomą Joną 
Liaukų. Velionis buvo senas 

v angliakasys, bet darbas yra 
tokis pavojingas, kad ir geriau
siai patyrusiam savo amate 
žmogui sunku išsisaugot pavo
jaus. Apie 3 v. po pietų, kada 
darbininkai baigė savo darbą, 
J. Liaukus ir V. Dabošinskas, 
kuriuodu gretinai dirbdavo, dar 
šovė anglį, norėdami pasidaryti 
tiesų kelią per solidą, anglies 
piliorį. skirianti dvi kamaras 
suteikiančias ventiliaciją, šau
nant dinamitas padegė dujas ir 
ištiko ekspliozija, kuri mirtinai 
sužeidė minėtus darbininkus, 
kur gegužės 16 d. J. Liaukus 
ligoninėje mirė, palikdamas nu
budime draugus, su kuriais 
daug darbavosi.

Velionis gimė Lietuvoje. Pa
ėjo iš Idiškėlių kaimo, Jenera- 
vo vals. apleido Lietuvą apie 32 
m- Ketverius metus išgyveno 
Škotijoj, o 28 metus Amerikoj 
ir visą laiką dirbo angliakasyk- 
lose.

Atvažiavęs Amerikon velio
nis darbavosi draugijose, ku
rios buvo po kunigų valdžia. 
Tais laikais, kada užklausdavai 
lietuvio kas jis yra, tai atsaky
davo katalikas, nes toki supra
timą apie savo tautystę turėda- 
davo. Nors tais laikais buvo 
girdimą apie kokį ten šliupą, 
bet kunigai ragindavo prieš 
j| kovoti. Bet kada Liaukus 
kiek pagyveno, tai pamatė, kad 
klaidingu keliu eina ir perėjo j 
vadinamų “bedievių” pusę.

Pastaraisiais metais darba
vosi Sandaroje, priklausydamas 
prie 55 kp. ir būdamas vice 
prezidentu. Laidotuvės buvo 
gegužės 18 d. susirinko būrelis 
draugu, atiduoti pskutinį patar
navimą. Gyvų gėlių vainikai 
buvo nuo Sandaros 55 kp. ir 
angliakasių 1407 skyriaus. Pa
laidotas ant parapijos kapų, 
bet be bažnytinių apeigų, nes 
nepriklausė prie parapijos, tai 
kunigas nedavė bažnytinio pa
tarnavimo- Pirmiaus ir kapinių 
neduodavo, bet dabar, kada yra 
Teitos laisvos kapinsė, tai ir be 
kunigo malonės yra kur palai
doti. Velionis Lietuvoje paliko 
motiną ir broli, o Amerikoje 
draugų būrelį.

Lai buna tau tautieti lengva 
"šios šalies žemelė.

K. Demikis.

BINGHAMTON, N. Y.
Pas mus pasirodė skelbimai, 

kad Lietuvių salėje bus šven
čiama darbininkų šventė Pir
moji gegaužės. Na ir mes keli 
draugai nutarėme aplankyti 
šios šventės “ceremonijas”. Įė
jus salėn nustebome, kur tie 
darbininkai, kad jų nesimato? 
Viskas atrodo kaipo į peštukų 
gengę, nes matosi pjautuvais, 
kūjais apsiginklavusių ir girdi
si gana keisti žargoniški pasi
kalbėjimai, susdedantį iš ukrai
niečių, lenkų, slavų ir lietuviš
kų komunistų, kurių kalbos lie
josi į vieną flirtą. Iš karto ma
nėme bėgti nuo tų metežninkų, 
nes manėme, kad kokie, skan
dalistai susirinkę, bet kada pa
matėme “NeLaisvės” kor. Es 
Džei, tai nutarėme palaukti- 
Vėliau sužinojome, kad bus pa
saulio proletarų mitingas, kurių 
tarpe bus ir lietuviški “obezia- 
nos” bolševikai.

Prasidėjus programui, kokie 
tai vaikėzai sukapojo interna
cionalą mums nesuprantamoje 
kalboje, turbut lotyniškai. Pa
skui pasakė pamokslą kokis 
pusiau keptas, pusiau virtas 
komunistas. Pasirodo ir lietu
viškas “Aušros choras”, komu
nistiška atmosfera atsiduodan
tis, sudainavo keletą lietuviškų 
dainų, kurios senai visų yra 
padėtos į archyvą. žargoniš- 
kiausiai skambėjo daina “Ša
lin, ašlin!” čia jau atrodė, kad 
kokis “ablavas” kyla ir buvom 
pradėję bijoti, kad nesusimuš
tų taip rėkaudami. Nors cho
ras susideda iš apie 40 ypatų, 
bet Lietuvos piemenukai ge
naus sugieda negu tas choras

Iš Binghamtono apie .liepos 
mėnesį rengiasi į Lietuvą iš
važiuoti Sandaritčiai J. Zakai- 
tis ir Martinaitis. Linkime 
jiems laimingos kelionės ir pa
sekmingai darbuotis su musų 
draugais Valst. Liaud. Eina 
kalbos, kad ir keletas bolševi
kų rengiasi važiuoti į Lietuvą, 
bet kur jie ją ras, nes iki šiol 
jokois Lietuvos jie nepripažino. 
Gal jie žino kitą Lietuvą ant 
Marso, bet ten nei traukiniais, 
nei laivais nei orlaiviais trans- 
portacijos nėra-

Mat mūsiškiai bolševikėlia’ 
tarnaudami pamotei Rusija' 
pamiršo savo gimtąjį kraštą, o 
kada pasiūlai važiuoti Rusijon, 
tai jis geriaus kapitalistinėje 
šalyje stiptų, negu ten važiuo
tų. Vienas komunistas buvo 
nuvažiavęs į Rusijos “rojų” 
bet vargšas surinkęs tulšis gal
vatrūkčiais spruko atgal į Ame
riką ii- dabar nenori nei išgir
sti apie tą “rojų”.

Gedimino ainis

PASAULINĖ PARODA.
Sesqui-Centennial

“LIETUVIŲ DIENA”
Philadelphia, Rugpjūčio 28, 

1926. — Pasaulinės Parodos 
(Sesqui-Centennial) Lietuvių 
Skyriaus Komitetas turėdamas 
omenyje:

1. Kad atsisakius Lietuvos 
Vyriausybei dalyvauti Pasauli
nėj Parodoje Philadelphijoje 
visa ta sunkenybė krinta vien 
ant Amerikos lietuvių, ir kad 
tam tikslui reikalinga labai 
daug lėšų;

2. Kad tik Sausio 21 š. m- 
galutinai paaiškėjo Pasaulinės 
Parodos ruošimo klausimas ir 
tik po to Pasaulinės Parodos 
Laikinis Lietuvių Komitetas 
tegalėjo pradėti tartis su Cent- 
ralinėmis Organizacijomis ir 
galutinai susitvarkė Kovo mėn., 
o tatai tinkamam pasiruošimui 
beliko mažai laiko;

8. Kad yra ir daugiau Euro
pos Valstybių, kurios nemato 
perdaug reikalinga taip didelių 
sumų eikvoti dalyvaujant viso
se Pasaulinės Parodos šakose;

Taigi savo posėdyje Geguž 
2 d., š. m. nutarė priimti kleb. 
kun. Kaulakio, Amerikos Lie
tuvių R. K- Federacijos atsto
vo Pasaulinės Parodos Komite
te pasiūlymą, kad Rugpjūčio 28 
d. butų “Lietuvių Diena”, ku
riame taip gerai progai esant 
iškilmingu pasirodymu kelti sa
vo ir savo Tėvynės vardą ir 
pagertbi 150 metų Nepriklauso
mybės apvaikščiojančių Ameri
kos Valstybe, kas daug prisidė
jo prie Lietuvos Nepriklauso
mybės atgavimo.

Pasaulinės Parodos (Sesqui-

Centennial) Lietuv. Komitetas 
M. Grigaliūnienė, rašt.

AUKOS.
1-ma — $500. 2-ra $100.
Nuoširdžiai taria ačiū LRK. 

Sus. Amerikoje už pareikštą 
savo pritarimą Seimo laike 
Pittsburge prakilniam tautos 
darbui ’’Lietuvių Dienai” Rugp- 
28, Phila., Pa., už taip gausią 
auką $500.

šv. ■ Kazimiero draug. Phila, 
Pa. už $100.

Pasaulin. Parodos Liet. Kom.
M. Grigaliūnienė, rašt., 324 

Wharton st. Dr. A. Dambraus
kas, pirm., 2314 Margaret st., 
Mr. M- Tribulas, ižd. 2131 S. 63 
st. Ant. Uzemeckis, vice-pirm. 
300 Wharton st.

HUDSON, MASS.
Uždarė karų liniją. Pirmiaus 

eidavo karai iš Hudsono į Mall- 
bore, bet dabar jų vieton eis 
busai.

Darbai pas mus eina gerai. 
Roberinė dirba dieną ir naktį. 
Vilnonė dirba dieną ir naktį. 
Mašinšapė dirba net viršlaikius-
Lietuviai čia gražiai sugyvena, 
nors yra skirtingų pažiūrų, bet

moka viena kitą pagerbti. Biz
nieriams sekas ir gi gerai. P. 
Gaidys, turi įvairių daiktų 
krautuvę. P. Jocas turi čevery- 
kų krautuvę. P. Kliukas ir J. 
Milašauskas, P. Rimkus bučer- 
nes, visi sako, kad gerai seka
si. K. Kindaras muzikos mo
kytojas irgi sako, kad jam ge
rai sekasi, nes visuomet buna 
užimtas-

Pereitoj mano kor. įvyko 
klaida. Buvo pasakyta, kad į 
mokyk, komitetą įėjo Januvie- 
nė, turėjo būti Jukelienė.

Policija rado Charles upėje 
plaukiantį prigėrusį žmogų, 
kur mano, kad vandenyje jis 
yra išbuvęs apie porą savaičių 
laiko. S. H.

LAWRENCE. MASS.
Gegužės 20 ir 21 d. ameri

konų Jaunų Moterų Krikščio
nių Draugija (YWCA). Win
ter Garden teatie parengė na
mų darbo parodą ir tautų dai
nas, šokius, žodžiu — tradici
nius tautų meno žvilgsniu ap
siėjimus- Dalyvavo: Airiai, 
Lenkai, Italai, Žydai, Syrai, 
Škotai. Vokiečiai, Anglai, Lietu-

tauta turėjo savo budeles su 
įvairiais tautiškais išdirbiniais. 
Lietuvių budelėje matės austų 
Lietuvoje abrusų, staltiesių, 
paklodžių, paveikslų (žmuidži- 
navičiaus), gintaro (įvairių 
karolių, plunksnakotis, druskai 
ir pipirams dėžaitės ir tt.) Bu
delė buvo gradžiai įtaisyta ir 
lankytojų-žiurėtojų turėjo la
ba i daug: svetimtaučiai labai 
žingeidavos. Įrengti daugaiusia 
darbavos kun. šleinis, ir kele
tas ponių (Mikšienė, Sekienė, 
Šimkonienė ir kitos). Per abu 
vakaru budelėje buvo dvi pane
li tautiškais rubais ir žiūrėto
jams viską paaiškino, šios žinu
tės rašytojai teko būti tik geg. 
21 d., t. y- toje dienoje, kurioje 
dalyvavo lietuviai, vokiečiai, 
prancūzai, armėnai, rusai ir a- 
merikonai- Su programų sceno
je geriausia pasirodė lietuviai 
(antrojo eilėje — armėnai). 
Daugiausia publika plojo ir a- 
merikiečiai, kurie nieko apie 
lietuvius kaipo tautą nežinojo, 
tai kalusinėjo ir žingeidavos 
labai. Scenoje pasirodė Tautiš
kos Parapijos choras tautiškuo

se drabužiuose ir perstatė va
saros dieną Lietuvoje, kaip 
jaunimas susirinkęs šoka, dai
nuoja, linksminasi po sunkiųjų 
lauko darbų. Choras labai ge
rai sudainavo “Darbininkų Dai
ną” ir “Aš mergytė kai Rožy
tė” ir šokius su dainomis: 
Kvietkų darželis, Noriu Miego. 
Aguonėlę ir kitas. Ypač labai 
gražiai dvi poros pašoko lietu 
viškąjį “charlestoną”, kaip šo- 
kiai-sumanytojai vadina “Miki
ta”, tai šokis su dviem ilgom 
lazdom. Letuvių programas 
kuone buvo ilgiausis, negu kitų 
tautų, bet ir smagiausis. Pa
baigus dar publika (kurios bu
vo apie 2 tūkstančiai) dar ilgai 
plojo ir reikalavo daugiau. 
Programos surengimui darba
vos varg. Jonas Tamulionis- 
Garbė Tautiškos Parapijos kle
bonui, vargonininkui ir visam 
chorui, kad prisidėjo su savo 
darbais ir pasirodė tarp ame
rikonų su gražiausiu programų, 
negu kiti. Taipgi ačiū ir tom 
poniom, kurios davė Lietuvos 
išdirbinių išstatyti parodoje— 
budelėje. Embė.

viai, Prancūzai, Armėnai, Ru
sai ir Amerikonai. Kiekviena

Jei dar nesate vartoję Standard ir Challenge Con
densed Pieno darant valgius, pradėkite šiandien. 
Valgiai įgis naujų skanumą. Išbandykite darant keik- 
sus, pudingus, sosus, kepsnius, košeles ir visur kur tik 
reikia pieno ir cukraus sykiu. Vartok kavoje. Duo
kite vaikams su koko ar šokoladu. Padarykite jiems 
bile mėgiamą valgį.

VISUOTINO SEIMO REIKALE, PHILADELPHIA, PA.

APSAUGOKITE SAVO 
KŪDIKĮ

Nedavalgymas yra tiesioginė 
priežastis negero maisto. Nežiū
rint pažangos medicinoje ir ap- 
švietos milionai mokyklos vaikų 
yra nedavalgę ir nedapenėti —o 
jų tėvai to nežino. Kaltė vyriau
sia gula ant motinų, nes jos ne
duoda tinkamo maisto ir priežiū
ros. Daktarai, darydami bandy
mus, rado kad kondensuotas pie
nas yra vertės maistas budavo- 
jimui kūdikių sveikatos.

DYKAI
Kiekvienos blešinės leibelis turi vertę dovanose. 

Kiekvienai šeimininkei reikalinga draugelio daiktų,
kurių gali gauti už leibe- 
lius. Pavyzdžiui, štai pa
veikslas apvalkalo už 60 
leibelių. Bile šeimininkė 
galėtų tokių apvalkalų su
vartoti bent pustuzinį. Tik 
nuneškite sutaupytus lei- 
belius į arčiausią dovanų 
krautuvę ir išmainykite ant 
dovanų. Čia tik vienas iš 
daugelo naudingų daiktų, 
kuriuos gausite taupydamos 
leibelius nuo blešinių. Pra
dėkite šiandien.

TAUPYKIT LEIBELIUS

DEL BRANGIŲ DOVANŲ

Musų Dovanų Krautuvės Bostone:
89 Friend St. arti Haymarket Sq. 
KITOS DOVANŲ KRAUTUVES:

Paseklbus atsišaukimą Visuo
tino Seimo reikalu, tuo klausi
mu matomai dauguma susido
mėjo, nes tuojaus gauta prita
rimai iš daugelio kelionijų tą 
reikalą įkūnyti gyveniman.

žinios ir pranešimai pradėjo 
plaukti iš New Yorko, Brook
lyn©, N. Y., Scranton, Pa., Bos
ton, Worcester, Lawrence, 
Mass., Chicago, Ill. ir iš kitur, 
remiančios sumanymą. Laikra
ščiai tvirtai stovi už Seimo 
šaukimą. O jau Lietuvių Vaiz
bos Butas Bostone, tarytum, 
kaip koksai “back-bone” to viso 
sumanymo. Mes neabejojame, 
kad kiti Lietuvių Vaizbos Bu
tai, Draugijos, Kliubai, Orga
nizacijos, Atletų bei Dailės 
Rateliai ir tt, kur jie nesuras
tų, taipogi tars savo žodį ir 
rems visomis galimybėmis tą 
sumanymą įkūnytu matyti.

Iš daugelio gautų pritarimų, 
aplaikyta pora laiškų nuo vi
suomenės veikėjų, priešingų 
nuomonių, kurie abejoja kad 
Seimas galėtų įvykti ir, kad 
Seimai nieko gero nenuveikė ir 
negalės nuveikti musų gyveni
me. Atsakymu rengėjų Seimo 
tokiems musų abejonėms pil
niems visuomenės veikėjams y- 
ra tokis, kad, kaip jau minėjom 
savo pirmame atsišaukime, jog 
šiais metais nepaprastai geras 
laikas turėti susivažiavimą. 
Lietuvių visasvietinėn Parodon 
vis vien daugel pribus netik iš 
artimų, bet ir iš tolimų vietų 
Suv. Valstijų. Tasai tik nega
lės pribūti, kuriam štokuos lė
šų, arba nesupras svarbos ma
ryti Parodą.

Profesionalai, laikraštinin
kai, biznieriai, visuomenės vei
kėjai, ir šiaip prašmutnesni 
musų žmonės panorės apsilan
kyti, pamatyti ir pasigerėti 
tuo, ko jie, dauguma, niekados 
nematė ir šią progą praleidus, 
niekados nematys. Tokiu budu, 
atsilankymas į Philadelphiją 
šiais metais, kaip ekonominiu 
taip ir kulturiniu atžvilgiu, la
bai prieinamas. . Pirma, viena 
kelionė; antra, įkvėpimo dva
sios, žingeidumo, žinijos daug 
pasems; trečia, tuo pačiu laiku 
atliks savo tautos prideramas 
pareigas. Ir visa tuo galima 
bus pasinaudoti viepu laiku ir 
iškaščiais. Specialių ekskursijų 
keleiviams Parodon atvažiuoti 
bus numažintos kelionės lėšos 
kaip laivų taip ir gelžkelių.

Laikinasis Rengimui Seimo 
Komitetas, laikytame savo spe
cialiame susirinkime Gegužės 
12 d-, 1926, peržiurėjus laikra
ščių užgirimus ir pritarimus 
pavienių veikėjų, galutinai nu
tarė ir šiuomi paskelbia suma
nytą Seimą šaukti Rugpjūčio 
15, 16 ir 17 dd. 1926, sekančiu 
patvarkymu:

a) Rugp. 15-to, nedėlioję, pri
ėmimas svečių-delegatų; vaka
re, kaip 6 vai., vaišių-vakaras.

b) Rugpj. 16-to, kaip 9 vai. 
ryto, atidarymas Seimo ir lai
kymas posėdžių iki pirmai;

lyg noro busiančių dalyvių-sei- 
miečių- Kartu norime perspėti 
partijinius*asmenis, kad šau
kiamas Visuotino Seimo susiva
žiavimas Philadelphijon, nėra 
koksai mistiškas sumanytojų 
užsimojimas ir jokių, neaiškių, 
savyje tendencijų neturi, bei 
motyvų kokią nors naują par
tiją tverti, kaip kam išrodo, 
nėra. Yra tai liuosas ir gerų 
norų ir valios žmonių pasiryži
mas aptarti ryškius vietos Lie
tuvių amerikiečių, kaip ir Lie
tuvos, gyvenimo klausimus.

Turėdami tai omenyje, neuž
gesus dar prakilnių gyvenimo 
idealų troškimams, pasitaikius 
tokiai nepaprastai progai, mes 
ir padarėme į Jus, gerbiamieji, 
prakilnių idėjų musų draugai, 
organizuotai pirmą atsišauki
mą. Kaip kiekvienas atskiras 
asmuo turi savotiškas ypaty
bes, taip ir pas mus kiekvie
ną gali būti randasi ir rasis 
skirtumai, bet abelna Lietuvių 
gyvenimo padėti, kaip čia Ame
rikoje taip ii’ Lietuvoje, vieno
dai liečia mus visus. Mes žino
me, kad darbuotis, rišti gyveni
mo ryškius klausimus galima 
visur ir visaip: pavieniais, su
sirinkimuose, žodžiu, raštu, bet 
tokio vienodo, individuališko 
karakterio būdas tokius klausi
mus rišti nėra galingas ir 
tankiai paterioja savo įtakos 
ant žmonių, greičiau susilpnėja. 
Kuomet organizatyvis būdas 
turi savyje neišsemiamos pa
jėgos, kuri priduoda užtektinai 
energijos individumams savo 
darbuose, buvusių ir dar tebe
sančių musų sermėgių miniose 
Palaikymui tokio potencialio 
šaltinio, iš kurio galima butų 
semti įkvėpimo dvasia nepersto
jančiai darbuotei Lietuvių tar
pe, reikalingas, laiks nuo laiko, 
to šaltinio papildymas nauja, 
atsviežyta dvasios jėga, šaukia
masai Seimas kaip tik ir bus 
tasai papildymas Lietuviuose 
išsekusių jėgų, naujomis. Todėl 
rinkite delegatus ir šiaip kas 
gyvas rengkitės Seiman.

Laikinasis Seimo Ruošimui
Komitetas.

Lithuanian Music Hall,
2715 E. Alleghany Ave-,

Philadelphia, Pa.
Dr. E. G. Klimas, S. Masic- 

kas, J. Grinius, A. Tvaranavi- 
čia, J. Ivanauskas, J. Strelec- 
kis, Z. Jankauskas, Ignas Lie
pa, M. Kankelevičia Dom. Ba
jorūnas, Klemensas Stepanavi- 
čia.

FALL RIVER, MASS.
14 — 3rd St, 
arti Bedford st.

NEW HAVEN, CONN, 
105 Temple Street

BRIDGEPORT, CONN. 
105 Congress Street 
arti Main Street

PROVIDENCE, R. I. 
49 Aborn Street

kaip 2-vi po piet, išvažiavimas 
aplankyti Pasaulinę Paraodą; 
vakare, kaip 8-nios koncertas.

c) Rugp. 17-to, nuo 9 ryto 
iki 1-mos posėdžidi; kaip 2:3 
jx> piet, aplankymas istoriškų 
vietų, kuriomis Philadelphia 
turtinga yra. Tačiau dienų ir 
valandų nustatymas nėra pri
verstinas: jos gali būti priimtos 
taip, arba kitaip pakeistos, su

“MADOS” i
Trumpų andarokų nešiojimas.

Viena taipgi Paryžiaus ak- 
torka, vakacijų laike sumanė 
apsilankyti pabalti jos valsty
bes- Kadangi ji nepratusi basa 
vaikščioti, tai einant Lietuvoje
per rasotą pievą, sušlapo pan 
čekas ir suskirdo blauzdos. Ta
da jai buvo vienatinis būdas 
tai tas, kad patrumpinti savo 
andaroką net iki kelių, kad 
jis nekapotų skaudančių blauz
dų. Kada ji sugrįžo į Paryžių, 
tai ją pamačiusio? kitos mer
ginos irgi patrumpino savo an- 
darokus. kas šiandieną ir liko
si merginų mylima mada.
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Pavyzdingas Jaunuolis.
(Trumpa biografija A- A. An tano Okaičio-Akevičiaus).

A. A. Antanas Okavičius gi
mė saplaio 7 d., 1908 m., Ky
bartų kaime, Būdviečio valsčiu
je, Seinų apskrityje, iš tėvų 
Vinco ir Katerinos Okevičių. 
Velionis iš pat mažens buvo 
sunkus ant kalbos. Būdamas 3 
metų, nekalbėjo nei vieno žo
džio, bet protas jame reiškės ne 
paprastas, nes tuose metuose 
būdamas, nors nieko nekalbė 
jo, bet jau pažino visas raide 
ir paklausus kiekvienų su pirš
tuku parodydavo. Kiek vėliaus, 
pradėjus kalbėti, sykiu pradė
jo ir lavytis skaityti. Tuo lai
ku velionio tėvas buvo gyvas 
ir dėdė, kuris buvo baigęs pra
dinę mokyklą,-Antanukų pradė
jo mokyti skaityti ir rašyti. 
Antanukas būdamas 7 metų 
amžiaus, jau pastebėtinai gerai 
skaitė, rašė ir aritmetiką žino- 
j o. Tuo tarpu B u d-
vietyj įsikūrė pradi
nė mokykla, kurioje mokytoja 
vo A. Gutauskas. Nors tėvą 
buvo nepasiturinti, bet leido 
sūnų į tą mokyklų. Nuvedus, 
mokytojas padarė kvotimus 
pastebėjo jame didelį gabumą 
ir padėjo j 3-čią skyrių. Gi bū
damas 10 metų baigė pradinę 
mokyklą. Kadangi tėvai netur
tingi, tai augštesnę mokyklų 
nei manyti nemanė leisti. Be' 
tuo tarpu toje mokykloje įvedė 
vakarinius kursus, kur Anta
nukas susitaręs su kitais drau
gais pradėjo lanktyi, kur mo- 
gais pradėjo lankyti, kur mo- 
nio mokslo. Jam pradėjus lan
kyti, mokytojas atsisakė mo
kyti, nes pastebėjo, kad moki
niui jau reikalingas aukštesnio 
mokslo mokytojas, bet prašo

mas sutiko ir Antanukas lankė 
nuo 1918 iki 1921 m.

Tais pačiais metais, Lazdi
juose įvyksta Seinų “Žiburio” 
gimnazijos kvotimai, kuriuose 
dalyvauja ir Antanukas, išlai
kydamas kvotimus ir gavo lei
dimų įstoti į 3-čių Gimnazijos 
klasę. Tuomi apsidžiaugęs, 
parbėgęs gyrėsi tėvams ir 
prašė leisti į Gimnaziją. Tėvas 
sutiko, bet motina matydama 
naminį skurdų priešinosi. Kai
mynai matydami Antanuko ga
bumus, perkalba ir motiną. Ta
da Antanukas įstoja Lazdijų S. 
ž. Gimnaziją. 1922 metais jis 
išlaiko kvotimus į 5-tą klasę. 
Tada verkdamas prašo tėvų 
leisti toliaus, bdt tėvai griež
tai atsisako. Tada Antanukas 
susiranda Lazdijuose darbą už 
pagelbininką apskrities valdy
boje’su alga 100 litų mėnesiui. 
Kadangi su tokia alga pragy
venti ir mokytis negalėjo, tai 
kreipėsi pas savo giminias ' į 
Ameriką prašydamas pagelbos, 
bet niekas neatsiliepė į jo pra
šymą. Tada kreipėsi pas tėvu
kus. Tada tėvai sutiko duoti 
maistą ir padengti trukmenas- 
1923 metais stojo ir baigė 5-tą 
klasę. Ant nelaimės, tada lik
vidavosi ta įstaiga kurioje dir
bo ir liko be darbo. Tada krei
pėsi į švietimo ministeriją pra
šydamas stipendijos, gavo 80 
litų mėnesiui. Tėvai susižinoję, 
kad jų sūnelis gauna stipendi
ją, nei kiek neprieštariavo jo 
tolimesniam mokslui, bet ka
dangi buvo labai subiednėję, tai 
parduoda klėtį ir leidžia sūnų 
į 6-tą klasę, kurią jis baigė 
tuose metuose. Tada Antanu-

Columbia
NAUJAUSI REKORDAI

19 COLIŲ — 75c.
16034F Kur bakūže Samanota, Juozas Babravičius, tenoras. 

Aguonėlės. Juozas Babravičus, tenor.
12 COLIŲ — $1.25.

61002F £arv®Į«l*, Juozaa Babravičius, tenor.
Plaukia Sau Laivelis, Juozas Babravičius.

Orkestros akkomp.

16009F

JONAS BUTĖNAS. Basso,

! Stasys, Liaudies daina.
Oi, Mergelė, Liaudies daina.

Butėnas visados padare puikius re
gražias liaudies daineles, o taip dailia.............................

daugiau reikalauti nereikia. .
10 COLIŲ — 75c. _____________

/Ne Del Tavęs Aš. Mergeli
16032 F < Kastancija Menkeliuniuti, Soprano

Į Vai Močiutė Mano Kastancija Menkeliuniuti, Soprano
INSTRUMENTAL
10 COLIŲ — 75c.

n i The Mill In The Black Forest
1033 r j TĮle Laughing Whistler

Marimba Orchestra 
Marimba Orchestra

E

E

VELYKOMS REKORDAI
10 COLIŲ — 75c.

Olga Roller, Soprano 
Marė Karužiutė Soprano

Basso 
Basso

„o.„ i Avė Maria, Lotyniškai 
d .(Sveika Marija

) Linksma Diena Mums Nušvita 
4914 f Pulkim Ant Keliu

Jonas 
Jonas

Butinas, 
Būtinas,

Butėnas, 
Butėnas,

kas jau galėtų mokytojauti, 
bet per jaunas, nes turi vos 15 
metų. Tada pradžiugo musų 
varginga Dzūkija susilaukusi 
jauną inteligentą.

1924 m. Lazdijuose atsidaro 
dvimetis aukštųjų mokytojų 
kursas, kur kiekvienas išlaikęs, 
kvotimus gauna senzą. Tada 
velionis sulietuvino savo pa
vardę iš Akevičiaus į Okaitį. 
1926 m. gegužės, mėnesy ren
gėsi įstoti kursus, bet velionį 
pakirto žiauri mirtis-

Mirtis ir laidotuvės.
Antanui parvykus Velykų at

ostogoms, biskį susišaldė ir už
sikrėtė skarletina, kuri dabar 
pas mus siaučia, nors buvo tei
kiama medikalė pagelba, bet 
neišlaikė ir balandžio 27 d. mi
rė.

Gražų pavyzdį parodė kun. 
Starkus, velionio mokytojas, 
kuris gavęs žinią apie Antano 
mirtį, tuoj paleido iš mokyklos 
40 mokinių, kad pasirūpintų 
savo draugo laidotuvių papuo
šimu. Viena Mokytoja, kuri 
velionį mokino Francuzų kal
bos, laidotuvėms paaukojo 100 
litų. Bet kum Starkus pasakė, 
kad jis savo gabiausio mokinio 
laidotuves aprūpins savais kaš
tais ir už tą 100 už velionį at
laikys eilę mišių.

Balandžio 28 d. velionis buvo 
nuneštas į bažnyčią, kur “mie- 
laširdingas” klebonas kun. A- 
domaitis, už pernakvojimą baž
nyčioje parokavo 50 litų, tik 
velionio motinai beverkiant nu
sileido iki 30 litų, kurie iki 
cento buvo vargšės paskolinti-

Balandžio 29 d. pasigirdo 
graudus varpų balsas. Tuoj 
prisipildė veik pilna bažnyčia 
žmonių, kad suteikti paskutinį 
patarnavimą mylimam mokslei
viui. Bažnyčioje pasirodė bal
tas grabas, iš visų pusių vaini
kais ir gėlėmis apstatytas. 
Kun. Starkus išėjo prie didžio
jo aukuro laikyti iškilmingas 
mišias, o kun. Augustaitis prie 
mažo aukuro laikė tylias mi
šias, veltui. Kada dudu orches
tra ant vargonų užgrajino 
graudingą maršą, nei vienas 
bažnyčioje neišsilaikė never
kęs.

Laidojant į kapines dalyvavo 
ir abudu Gimnazijos kunigai: 
Starkus ir Augustaitis. Gimna
zijos mokinės panelės parūpino 
labai ilgą vainiką, kuris apsupo 
grabą ir velionio gimines. Pir
miausiai ėjo procesija, dūdų be- 
nas, kunigai ir velionio grabas. 
Paskui būrys šaulių su šautu
vais- Pribuvus į kapines, nu
traukta fotografija. Kun. 
Starkus pasakė labai graudų ir 
ilgą pamokslą. Leidžiant į duo
bę, šaulių būrys tris kartus iš
šovė ir dūdų orkestrą grajino 
maršą. Garbė kun. Starkui ir 
visiems velionio draugams už 
jų rūpestį. Ilsėkit Antanai Dzū
kų žemelėje. Mes liekame di
džiausiame nubudime.

A. J. Kalinauskas.
--------- ■ i -a»w »— —T

“Vargo Poetas”. Dabar tas ka
reivis žydams malkas skaldo ir 
vandenį neša. Net žydai stebėsi 
del tokio krikščioniško pasiel
gimo- Mes sakome; rusų caras 
buvo žiaurus, mumis skriaudė, 
persekiojo, nedavė šviestis. Tas 
tiesa. Bet kad ir krikščioniško
ji valdžia nėra geresnė, o ka 
kame net caro žiaurumą ir ne
teisingumą perviršija. Rusų 
laikais kareivis pirmučiausiai 
gaudavo darbą, negu kas kitas, 
bet Lietvoje kademai į kareivį 
nekreipia domės. Radviliškio 
plačiųjų gelžkelių ruože labai 
daug tarnautojų yra stambiųjų 
ūkininkų, ir šiaip daug nekarei- 
vių, Jauna moterėlė nuvaižuo- 
ja su kiaušiniais, su sviesteliu, 
pas poną Melašių, žiūrėk jau 
jos vyrelis tarnauja ant gelžke- 
lio. čia ruožų viršininkai ma
žiau kalti, negu pati gelžkelių 
valdyba. Per valdybos rankas 
eina visi popieriai, ir ji žino, 
kas kareivis ar ne. O kiek man 
jau žinoma, kareiviai prasilavi
nę apie garvežį ir apie gelžke
lių pareigas padavė prašymus 
gauti tarnystę, bet negavo-

Taigi tiesa nepaslepiama, ir 
ji niekados netyli, ir netylės. 
Nors kademai kaip ir caras 
spaudą persekioja, bet vistiek 
jų neteisybės iškyla aikštėn.

Karklų žvirblis.

lią, tai turėtų kur kas linksmesnius 
vaikus. Kūdikis yra opus tvarinys 
ir turi visus suaugusio norus bei 
palinkimus. Jei šie palinkimai nuo
latos yra draudžami, tai jis versti
nai turės ieškoti kokio nors negei
stino kelio ir išeigos.
Pagrindai prižiūrint sergantį kūdikį

Jaunas kūdikis, gavęs karštį, turi 
būti tuoj guldomas į lovą vėsiame 
ramiame ir gerai išvėdintame kam
bary. Reikia jam leisti ilsėtis ir 
megoti kiek tik nori. Kūdikis, kurs 
neramus, piktas, turi kokį nors 
skaudulį, bet be karščio, irgi taip 
pat lai daro.

Sergančio kambarį nereikia pa
versti į susirinkimų ruimą kūmutėm 
ir kaimynams. Nors kūdikis ir ne
sirgtų limpama liga, bet geriausia 
reikia jį atskirti nuo kitų vaikų iki 
liga pažįstama. Sekant šitą atsargą 
bus galima išvengti daugelio limpa
mų ligų plėtimosi.

Ar jūsų kūdikis verkia? Ar ner- 
vuojasi ir nerimsta? Jei taip, tai 
veikiausia jo maistas netinka. Jei 
negali žindyti savo kūdikio, ir jei 
jis neauga iš krūtų pieno, duok 
jam Borden’s Eagle Pieną — pieną, 
kuris laimingai išauklėjo šimtus tūk
stančių kūdikių. Lengvai pagamina
mas — tik atmiešk virinti vande
niu kaip mokinama. Per 65 metus 
motinos davė Eagle Pieną kaip vie
ną milžinišką sveikatos dovaną sa
vo vaikams. Jį gydytojai rekomen
duoja kūdikiams, kurie menki ir 
sirguliuojanti, nes jis lengvai su- 
virškomas ir teikia pilno maistingu
mo.

NAUJAS IŠRADIMAS
' DEKSNIO GALINGA MOSTO • 

Gydo, Reumatizmą. Ranku Kęju. 
Nugaroa ak sudėjimą, šalti, Ranku 
Kojų tiaoima. Dusuli Galvos akau- 
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronaa )
Tūkstančiai žmonių yra iisigyde o 
milijonai dar nežino apie tai 
Dekanio Galinga Mostia yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati svaria su
lig naudos gydymo-
Kaina 75 centai. $1 50 i’ $3 OO 
ir 10 centu extra už penuuntžma

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERS 

OINTMENT.

Dcksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U.S.A.

Pasinaudok “Sandaros” nu
piginta kaina ir užprenumeruok 
savo draugui.

Kūdikių aprūpinimas Ir pe
nėjimas yra. dalykas gyvos 
svarbos Šeimynai ir tautai

šiame skyriuje mes laikas 

nuo laiko gvUdemdme rei- 
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms Jau
nų kūdikių.

yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliari įkala laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvUdealL

Baudimas.
Auklėjant kudikj reikia vengti 

žiauraus pabaudimo, kadangi jie 
nieko nežino kas gera, kas bloga. 
Kūdikis seka savo palinkimus, ir 
jei jie neveda jį geron linkmėn, tai 
tėvų pareiga yra parodyti gerą. Per
daug tėvų yra apimti taip vadinamo 
“nedaryk” įpročio. Jei tokie pašvę
stų pusę tiek laiko parodymui kaip 
nukreipti kūdikio noringą domę į 
kurį nors sveiką ir normališką ke

E Rovė s skyrius
DEL APRŪPINIMO 

IR
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

Beto kad tinka kūdikiui jis dar 
geriausis maistas nedapenetam vai
kui. Pažymėti tyrimai vesti mokyk
los vaikų tarpe, rodo, kad vaikai 
maitinami Eagle Pienu padidėjo a- 
belnai imant septyniais svarais dau
giau, negu tie, kurie penėti papra
stu bonkų pienu. Sek savo vaiką a- 
tydžiai. Pasverk dažnai. Atmink, 
kad nedasveriąs vaikas yra neda- 
penimas. Jaunas vaikas turi gauti 
du šaukštu Eagle Pieno kasdien at
mieštu trimis ketvirtadaliais puode
lio šalto vandens. Duok paryčiais ir 
po pietų. Senesni vaikai dažnai jį 
labiau mėgsta su ginger ale, vaisių 
sunka, suplaktu kiaušiniu ir skans- 
koniu.

Skaityk šiuos straipsnius kas sa
vaitę ir pasidėkit ateičiai.

Geriausi paišeliai, naudoki 
ju»s.

h
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*
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Choro Repertuaras
Mėnesinis Muzikos Leidinys 

Metams — $2.00 
Ta pačia kaina siunčiam ir 

Lietuvon.
ANTANAS BAČIULIS 

421 EAST SIXTH STREET 
SO. BOSTON, MASS.

Išegzaminuojam akis' 
ir pritaikom akinius.!

H. S. Stone O.D
Akiu Specialistas 

399a BROADWAY, 
So. Boston, Mass.

icosecosGoeoooeooaoooę

Dr. J. C. Seymour 
(LANDŽIUS) 

LIETUVIS GYDYTOJAS 
Valandos: nuo 9:00 vai. iš 

ryto iki 9:00 v. vak. 
381 BROADWAY, 

So. Boston, Mass. 
Tel. S. B. 4000.

Telefonas; S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometrists

išegzazninuoju akis prisr.T 
riu akinius ir kreidas akis 
atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKARNIS, O. D 

447 BROADWAY
SO. BOSTON, MASS- 

'pooeooeoocoocooeooescccc'
[ Tel. So. Boston 0502

Paul J. Jakmauh, M. D.
(Jakimavičius)

; 509 EAST BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

l!&OOaOOOOOQOOOQOQOCCG&QO&4.<

Sok ir strepsčk ir galvą kraipyk! 
Bet saugokis neprikrėsk savo 
šokėjui akis pleiskanom.

Ištikro yra apgailėtina, kuo
met žmogus apsileidžia pleiska
nota.

Ruffles

Nekaltink Kūdikio

Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

LIETUVIS 
DAKTARAS (gydo ligas) 

IR
CHIRURGAS (daro operacijas). 

OFISĄ VALANDAS:
9 —11 A. M.
.2- 4 P. M.
7— 8 P. M. ' 

Nedeliomis 10— 3 P. M.

TIESA KRIKŠČIONIMS, 
IŠBADYS AKIS.

Kademai šaukia: Mes esame 
teisingi, ir mes dedame visas 
pastangas, kad Lietuvos tauta 
taptų laiminga ir neikieno ne- 
autų skriaudžiama! Tikra tie 
sa, nieks taip musų tautos ne
skriaudė, kaip Lietuvos krikš
čioniškoji valdžia. Tikrinant jų 
darbus, tiesiog darosi baugu, 
kad XX amžiuje dar randasi 
barbarų, su visu žiaurumu, ir 
neteisingumu. Visos tautos pir
mojoj vietoje stato buvusius 
piliečių kariais, o Lietuvoj jiem 
paskutinė vieta. Ką pamano 
svetimtaučiai dagirdę tokįus 
krikščioniškosios valdžios pa
sielgimus? Vasario pabaigoje, 
Telšuose krikščionys parodė vi
są savo teisingumą. Kareivius, 
kurie nustojo sveikatos, ligoni
nėj atsisakė gydyti, ir ligo
niams negalint išeiti, juos su 
lovomis išnešė laukan ant šalčio 
ir su policijos galybe jiems į- 
grasino eiti kur norit, bet tik 
ne ligonbutin. Kurgi jiems ei
ti ? Ar tai bereikia žiauresnio 
pasielgimo ! Rokišky vienas 
kareivis randasi labai blogam 
padėjime, kurį kademai labai 
nuskriaudė. Kareivis pirmose 
eilėse stojo savanoriu ir gynė 
Lietuvą nuo lenkų ir rus: 
Fronte tapo sužeistas ir neteko 
sveikatos. Sugrįžęs norėjo gauti 
žemės kąsnelį, bet kunigiška 
žemės reforma jam nedavė per
tai, kad jis skaito pažangius 
laikraščius ir rašinėja pažan
gias eilutes, po slapyvarde

Jonas
Jonas
OLŠAUSKAS

Basso
Basso

18 am s j Daržely Alyvų
" 4#1“ į Jėzau Kristau Maloniausias

A. VANAGAITIS, V. DINEIKA
, .an. p ( Dzimdzi, Drimdsi 
loons r j Futbolas. (A. Vanagaitis. Monologas.)
"“^*10 COLIŲ — 75c. (LIAUDIES~ DAINOS)

KOSTAS SABONIS, Baritonas su smuiką ir piano akompanament.
P Į l beržynų eina Ona

1600 f Į Atvažiavo sveteliai
JONAS RAMANAUSKAS, Tenoras, su piano ak.

ienai r Švintant aušrelei
16081 * šėriau žirgelį.

10 COLIŲ — 75c. (JUOKINGOS DAINOS)
JONAS BUTĖNAS, BARITONAS. Orkestros Akomp.
icmep (Litai (Lietuvos pinigai), Komiška daina (A. Vanagaiti]), 
tbuiur | Leiskit į Tėvynę. Liaudies daina (A. Vanagaitis).

JUOZAS ŠUILDAUSKAS. Baritonas, Orchestra Akomp.
10 COLIŲ — 75c.

Kur josi? 
16031F1 įaiioj lankoj.

COLUMBIA
I Vestuvių Maršas 

16M2F( Klemeto polka.

IR

10 COLIU — 75c. 
LIETUVIŲ ORKESTRĄ.

W9KU1 t Gražioji Polka.K25bl J Pavasario rytaa. Polka.
Artistai, įgrajinę šiuos rekordus, yra garsus grojikai šitų 

dviejų instrumentų. Jie pagamino jums rekorą, kuriuo džiaugsitės 
visada.
H kitų miestų atsiliepiant įdėkite 2c. štampų atsakymui ir mažesni 

ordelį nesiunšiame kaip 8 rekordus.
GEO MASILIONIS

233 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.

Verksmas yra vienatiniu ku
du, kuriuo kūdikis gali jums pa
sisakyti, kad jis jaučasi nesma
giai.

Kiekviena motina žino ar jos 
kūdikis verkia J1, del išalkimo* 
skausmo ar pykčio.

BAMBINO
Rudakiu Geriausis Draugas

nepatenkins kūdikio alkio, tačiau 
jis tikrai palengvins jo skausmą 
ir apgalės jo pykti, jei vidurių 
užkietėjimas yra t© priežastimi.

Pareikalaukite veltui siun
čiamos pavyzdinės bonkutčs.

Bambino galite gauti pas savo 
vaistininką arba tiesiai iš labo
ratorijos po 35e. už bonką.

P. AD. RICHTER & CO.
Berry and So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y. i

Pleiskanų mirtinas priešas tuo
jau apvalys jus nuo to įkyraus 
ir naikinančio parazito.

Pamėginkite bonką per sa
vaitę ar dešimtį dienų, o busite 
nustebinti.

65c. vaistinėse arba 75c. per 
paštą tiesiai iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
Berry and So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

NADAS RASTENIS.;
ADVOKATAS. 

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai: 
Ofiso: Calvert 5896 

Buto: Gilmor 0361

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, tai visada 

eiKite ant 100 Salem St, kur rasite visokių Amerikos vaistu ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtiki lutas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo gaivos skaudėjimo, nuo uisenėjusio -eumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo olaučių. nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipg-’ tarime nuo vise kių slaptingų ligų tr 
riausius patarimus s takiame mo patrūkimo dė: vyrų ir m- 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas nūs, sučėdyšte pinigus ir sve-aatą 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, MASE.

Namų tel. Univ. 1463-J.

a. o. Šalna <shallna>
LIETUVIS ADVOKATAS,

Baigęs du Universitetu Cornel*
University su A. B., G. Wash

ington Univ, su LL. B.
"Darbininko" Narna

(antros lubos)
366 W. Broadway, So. Boaton.

Tel. So. Boston 3520

Lietuvys Advokatas •
Veda visokias provas, kaip tail 
civiliškas ir kriminališkas; pa- 1 
daro visokius dokumentus pria L 

pirkimo ir pardavimo.
P)l NAS J. KALINAUSKAS į 

381 BROADWAY,
So. Boston, Mass.

Ofiso ir gyvenimo vietas 
Telefon.. S. B. 0441
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Vietos žinios
F VISŲ ATYDAI1

Parslinkus ilgai žiemai, kiek
vienam individualiam žmoguje 
atgimsta siela, ir noras ima 
gėrėtis ateinančiu pavasariu. 
Rodos žmogus yra keliamas, 
traukiamas prie medžių šlamė
jimo, ir po kaitrios darbo die
nos, stengiasi kur norint susi
rast ramią vietą pasigerėti 
gamtos stebuklinga grože. Kad 
prigelbėjus žmonėms atsiekti' 
to, ko jie geidžia, ALT- Sanda
ros 1-mas apskritys rengia 
milžinišką išvažiavimą, kuris 
bus Chauncy Park, Westboro, 
Mass.. Liepos 5, 1926. Čionai 
kaip tiktai ir yra tinkama vie
ta dieną ramiai praleisti, kaip 
jaunimui taip ir senesniems. 
Yra didelis puikus ežeras, kuris 
apgaubtas ir veik paslėptas 
medžių šakomis. Argi galima 
surast puikesnę vietą poilsiui 
kaip ežero krantas, kur Lietu
vių jaunimas suvažiavęs palin
ksmins savo skambiom daine
lėm senesnius. Tai yra tikrai 
antra Palanga.

Jaunimui, yra graži šokių, 
svetainė, luoteliai, ir maudynės.- 
Kiekvienas kuris atvažiuos ne-; 
galės nuobodžiai praleist dieną, 
nes tenai kiekviena ypata sulyg 
savo skonio ras pasitenkinimą.

Apart visų pasilinksminimų 
bus dar viena pramoga, t. y. do
vanojimas lotų-

Tad visi j pikniką, nesigailė- 
sit atvažiavę.

ALT. Sandaros 12 kp. su 1- 
mu paskr. taipgi rengia didelį 
išvažiavimą, kuris bus Birže
lio 13, 1926, Tautiškam Parke, 
Lawrence, Mass.

Kiekvienas žino jog Lawren- 
ciškiai kuomet surengia ką tai 
yra nors ir kuo gėrėtis. Taip ir 
dabar yra sukvietę geriausius 
dainininkus, kaip vietinius taip 
ir apielinkės, kurie prisižadėjo 
duoti kuopuikiausią dainų prog
ramą. Taipgi bus prakalbų ir 
visokių kitokių pramogų. Tad 
visi į šiuos milžiniškus pikni
kus.

Visiems kuriems yra išsiųsta 
Dr. Basanavičiaus paveikslai, 
pranešu, jog yra nupigintą kai
na- Dabar paveikslai parsiduo
da tiktai po 60c., pardavėjas 
gauna nuo apskričio už 5‘>c. Jei
gu kuriems pritruks, kreipkitės’ 
S apskritį iš kur galėsite gauti 

augiau.
1-mo Apskr. se.

Zuzana Netiackienė.
APSILANKĖ SVEČIAI.

Pereitą savaitę “Sandaros” 
Redakciją ir Adm. atlankė p. 
J. Gabrėnas, “Sandaros” skai
tytojas iš Waterbury, Conn- 
Jis viešėjo pas savo švogerį p. 
Vinicką, So. Bostone.

Taipgi lankėsi p, J. B. galiū
nas, SLRK. centro sekretorius, 
iš Brooklyn, N. Y. Tūlas laikas 
atgal, p. galiūnas buvo žymus 
katalikų tarpe veikėjas Wa- 
terburyje- .

CHORO REPERTUARO 
KONCERTAS.

Gegužės 30 d. Choro Reper
tuaras, po vadovyste p. A. Ba- 
čiulio surengė koncertą, Lietu
vių salėje; So. Bostone. Prog
ramą išpildė pats p. Bačiulis, 
p-lė J. Raynard ir p-lė E. Ži
linskaitė. Akompanavo p-lė 
Vinkšnaitė- Programas buvo 
gan turiningas. Dainininkai sa
vo užduotis atliko gerai.

Pastebėtina yra tame, kad į 
šį korcertą įžanga buvo už dy
ką. Taigi ir publikos, kurios 
buvo virš šimtas matėsi dykos, 
kuri nesilanko parengimus, 
kur buna įžanga. Koncerto ei
goje keletas nesusivaldė save ar 
kėlė skandalą, kas nervavo ir 
publiką ir dainininkus.

Pertraukoje p. Bačiulis pasa
kė prakalbą, nurodydamas dai
lės svarbą ir žmonių jos neįver
tinimą. Taipgi jis paprašė au
kų. išleidimui dainų knygos. 
Aukų sudėjo apie $9.00.

Buvęs-

NUBAUDĖ Už UNIFORMĄ
Myron Richmond tpo nubau

stas 6 mėnesius į kalėjimą už 
netiesotai nešiojimą jūreivio 
uniformos.

PAVOGĖ TAERĄ
District Attorney pagelbinin- 

kas Joseph Leonard atvažiavo 
pas savo draugą į Roxbury. 
Jam įėjus stubą, kas žin kas 
nuėmė nuo jo automobilio nau
ją taerą.

ŠOKIAI NEWT0NE
Linksmiausi šokiai Newtone 

Birželio-June 5 d. ,1926 m-, sU- 
batoj, Forresters svetainėje. 
Petty stM Newton Upper Falls, 
Mass. Pradžia 7:30 vakare.

Rengia ALT. Sandaros 22 
kp. Dalyvaus geriausia seserų 
Kasparaičių Orkestrą iš Somer
ville, Mass.

GERBIAMIEJI: Visada New
tone yra šokiai linksmiausi, 
nes į juos sueina daug jaunimo 
vietinio ir suvažiuoja iš apielin
kės kolonijų.; Bostono, Cam 
bridge, Norwoodo, kurie turi 
progą susipažinti ir sykiu pasi
linksminti prie geriausios muzi
kos. Nepraleiskite progą.

Visus kviečia Rengė •

PRANEŠIMAS.
So. Bostono Lietuvių Ukėsų 

Draugija rengia didelę ekskur
siją laivu Nantasket, nedėlioję, 
birželio-Junė 20 d., 1926, So. 
Bostono Lietuvių Ukėsų Drau
gija prašo kitų Draugijų be 
kuopų kad minimą dieną netu
rėtų savo parengimų. Apie eks
kursiją tėmykite vėlesnius pra
nešimus.

Veikianti Komisija.

SVARBUS SUSIRINKIMAS
So. Bostono Lietuvių Ukėsų 

draugijos susirinkimas bus se- 
redoje, birželio 2 d., Lietuvių 
salėje. Visi nariai būtinai pri
bukite, nes yra daug svarbių 
reikalų, kurie kiekvienam pri
valo būti žinomi.

Valdyba.

DAUGIAU VIETOS ŽINIŲ 
TELPA ANT 5 PUSLAPIO.

J. BULSKIS.

Prakalbos
Išguldymas iš šv. rašto Biblijos 

temoje: iš Evangelijos šv. Mato per. 
16 tekste 18,9. Ir aš sakau tau,— 
tu esi Petras, ir ant tos uolos aš 
kursiu savo Bažnyčią ir peklos var
tai ne pergalės. Ir duosiu tau dan
gaus raktus. Viską ką tu ant že
mės suriši, tai ir danguje bus ■ su
rišta, ir viską, ką tu ant žemės at
riši tai ir danguje bus atrišta.

Kalbės G. BIELINIS.
Lietuvių apatinėj svetainėj, kam

pas E ir Silver St., S. Boston, Pėt- 
nyčioje, Ęrželio-June 4 d., 7:30 vai. 
vakare, Kviečia T. B. S. S.

STRAND TAILORING CO.
Siutai tik po $35.00

Ateik pas mane ir persitikrink, aš 
pasiusiu, pagal naujausia madą. 
Taipgi taisome senus drabužius mo
terų ir vyrų, išvalom ir suprosijam 

padarom kaip naujus.
308 W. BROADWAY 
SO. BOSTON MASS.

ant antrų lubų, arti D Street 
Savininkas Mikas Neeiackas.

(13-25)

VINCAS R. GALUBICKAS
Karpenteris.

Taisome ir pentiname namus, 
peiperiuojame kambarius, dir
bame visokius darbus. Kreipki
tės šiuo adresu: (1J.-27)

72 DOWNER AVE.
DORCHESTER, MASS.

Tel. Columbia 5297

Skalbiame Piningus
Jei jums reikia - pirmą ar antrą 

mažo ar didelio mortgage už že- 
miausį nuošimtį gali gauti pas ma 
ne, taipgi perku antrus mortgages.

.P. J. KAY,
110 Tremont St. Boston, Mass. 
Room 508

Reikalingi
REIKALINGI du teisingi, darbš

tus, vienas biznį nusimanantis lietu
vis, kitas suprantantis taisymo au
tomobilių, abu turi būti pirmos rū
šies darbininkai ir nevartojanti 
svaigalų. Kreipkitės tuojaus pas:

A. IVAS
110 Tremom st. Boston, Mass.

TUŠTI KAMBARIAI ANT 
PARENDAVOJIMO

4-5-6 kambariai su štimo žilu
moms, janitoriauB patarnavimu, vi
si naujai ištaisyti, renda $32.00, 
$38,00 ir $43.00 į mėnesį. Kampas 
Harrison Ave. ir Northampton 
Streets. Platesnių informacijų ir 
raktą gauti kreipkitės pre Mrs. Bar
ton 58 Northampton st. ant antro 
arba telefonuokite

Haymarket 6589.
(21-22)

SANDARA 
T" Į- , — ....--------------------- --

PADĖKA AKUNEVIČIUI.
Paulina Bendzinienė, atsilan

kė į “Sandaros" Adm. ir prašė, 
kad pareikštumėte jos viešą pa
dėkos žodį graboriui p- P. J. 
Akunevičiui, kuris gegužės 24 
d. su bžnytinėmis apeigomis į 
N. Kalvarijos kapines palaido
jo Veroniką Varabauskaitę. 
Bendzinienė sako, kad p. Aku- 
nevičius aprūpino laidotuves,

kad ji pataria kįekvienam lietu
viui kreiptis prie Akunevičiaus 
reikalui esant.

BARGENAS- FOREST HILL, 
3 šeimynų 13 kamb. namas, su 
improvementais. Rendos $100 j 
mėnesį. Skubiai parsiduoda.Ma- 
žas įnešimas. Kaina $10,000.

Mrs. J. Jurėnas, 30 Robinson 
st. Jamaica Plain, Mass- 
Tel. Jamaica 1361-J.

Didžiausias ir Gražiausias

PIKNIKAS
Rengia ALTS. I Apskritys.

(Visos kuopos esančios Mass, 
valstijoj).

NEDĖLIOJĘ
Birželio-June 13 d. 1926
TAUTIŠKAM PARKE 

Methuen, Mass.
(Netoli viešojo kelio tarp
Lawrence ir Lowell, Mass.) 

Piknikas prasidės 10 vala. iš 
ryto ir tęsis iki 11 vi. nakties

Programa bus įdomiausia: iš 
Bostono “Gabijos” choristai 
padainuos gražių dainelių, bus 
solo, duetų ir kvartetų. Law- 
renciškių mylimas p- Bulskis 
bus ir linksmins klausytojus. 
Dainuos dar plačiai žinomoj 
seserys Černiauskaitės, Teofile 
Kieliutė ir kiti dainininkai ir 
dainininkės.

Kalbės ’’Sandaros” redaktorius K. J. Paulauskas ir kiti
Tautiškas Parkas jau apšviestas elektros šviesa ir įtai

syta kiti visi patogumai.
Įžanga tik penkiolika centų. Vaikam dykai.

. KVIEČIA RENGĖJAI.

Dzimdzi-Drimdzi
Atsisveikinimo vakaras.

Dzimdziai 1924 metais savo veikimą pradėjo nuo Bostono, 
dabar gi likviduodami savo vodevilį Bostone ir baigia.

BIRŽELIO MĖN. 3 D., (JUNE) 1926.
LIETUVIŲ SVET. KAMP. E IR SILVER STR.,

Bus pastatyta

“ŠIUPINYS”
Jovališkas rezginys ant Dzimdziško kurpalio. Galybė dai

nų, fonių, vaidinimo etc. Drauge bus ir artisto V. Dineikos iš
leistuvės Lietuvon. Dalyvauja V. DINEIKA, J. OLŠAUSKAS, 
S. PILKA, A. VANAGAITIS.

Pradžia lygiai 8 vai. vak. Visus kviečiam atsilankyti.

Charles B. Dailey,
Savininkas-

Telefonai:
Sn. Boston 2238-1315

Pardavimo NASH Patarnavimas
City’Point Garage Dailey’s Motor Shop

628-648 E. Fourth Street 452-454 Broadway

Speciališkos finansavimo ir inšiurinimo kainos.
Duodame lekcijas ir išmokinant važiuoti gavimo laisnių.

ŽEMIAUSIA MOKESTIS BOSTONE
Del parankume Lietuviams Cadillac Limozinai visokiem 

skubotiem reikalams.
24 valandų patarnavimas.

DINSMORE TAXI CO.
Telefonas South Boston 1754

OFISAS: 350 BROADWAY SO. BOSTON.

Atidaro Rūbų Siuvyklą
Antanas P. Skatikas atidaro rūbų siuvyklą, kur bus 

siuvami visokie drabužiai kok: s tik kas norės. Ateikite 
pas mane ir persitikrinkite. Ašpasiųsiu sulyg naujausios 
mados vyrams ir moterims drabužius sulyg , naujausios 
mados.į Taipgi taisome ir išvalome vyrų ir moterų dra
bužius, padarome kaip naujus.
344 BROADWAY (artiE st.) SO. BOSTON, MASS 

(Ant antrų lubų).

REAL ESTATE
BARGANAS

6 šeimynų namas po 5 kambarius, 
su visais naujausios mados įtaisy
mais, elektros šviesa, 6 “steam” ši
lumos, ąžuolo fliorai, priešai ir už
pakalio piazai, yra vietos del gara- 
džių, daugelio automobilių, randog į 
metus yra 3,312, greitam pardavi
mui prekė tik 25,000 dol.

V. P. YANKUS,
327 E St., So. Boston, Mass.

PARSIDUODA
ANGLINĖ

Puikus gyvenimui namai, anglių 
pastogės ir gelžkelio privažiavimas. 
Trokai, vežimai ir visi biznio įran
kiai. Biznis per 12 metų gerai iš
dirbtas, Lietuvių apgyventoje vietoj, 
tur but greitai parduotas.

A. IVAS,
110 TREMONT ST.

Boston, Mass.
(1-24)

CAMBRIDGE, MASS.
6 šeimynų namai arti Central 

skvero geroje vietoje, parsiduoda už 
$15,000.

K. SIDABRAS
56 Cherry St., Cambridge, Mass.

DORCHESTER
Gražus 3 šeimynų namas, 15 kam

barių su visais naujausios mados į- 
taisymais,(improvementais)iš priekio 
ir užpakalio pijazai, skyrium šildomi 
pečiai ir t.t. gražiausioj' vietoj, ren- 
dų neša į 
kas nori 
$12,000 
Klauskite
BROADWAY, SO. BOSTON, MASS 

Tel. S. B. 0605.

metus $1,452.00. Savinin- 
parduoti šią sąvaitę už 

lengviausiom išlygom.
B. B. STEFAN, 361

WEST ROXBURY

3 šeimynų naujas namas, 15 kamba
rių, su maudynėmis, skalbynėmis ir 
kitais parankumai. Rendų gauna 
$150.00 į mėnesį. Prekė tik $13,500. 
Greitam pardavimui, ant lengvų iš
lygų-

Tel. Jamaica 1361—J 
((P-23)

SO. BOSTON.

2 šeimynų, 10 kambarių namas, 
su gesais, maudyne, didelis jardas, 
geram stovyje, randų į metus yra 
$488, prekė tik 3,400, įnešimas ma
žas *r mortgedžiai ant lengvų išly
gų- \

V. P. YANKUS,
327 E St., So. Boston, Mass.

Geriausi Pirkiniai
NIEKO.DRĄSUOLIAI PADARĖ PINI GŲ, BAILIAI

BROCKTONE yra geriausi inv estmentai. Jeigu nori uždirbti 
tūkstančių, pamislyk apie Brocktoną, nes visuose miestuose namai 
brango, reikia tikėtis, kad tas pats ir čion trumpame, laike bus.
riausia proga yra Bostoniečiams at važiuoti ir pažiūrėti, nes čia dar 
galite pirkti labai pigiai, čion paduosiu tik keletą namų:

3 šemynų po 6 kambarius su visais įtaisymais priskaitant elektriką 
ir 3 šildomi pečiai, renda $105 į menesį, galima pirkti už $9500.

6 šeimynų namas po 4 kamba rius su visais įtaisymais, išskiriant 
šildomus pečius, mėnesnė renda $175 Kaina $14.000.

3 
toj

šeimynų namas po 5 kamb. 2 karų garadžius, namas gražioj vie- 
ir su visais įtaisymais. Renda $98 į mėnesį. Kana $8800.
Turiu daugybę visokių pirkimų. Atvažiuokite, arba klauskit laišku.

C. P. YURGELUN
683 N. MAIN STR, MONTELLO, MASS.

Tel. 7180.

Tel. So. Boston 2795-R

NEW ENGLAND CLEANSING 
& DYEING CO.

450 Broadway So. Boston, Mass.
Drapanas paims ir atveš dykai

Pašaukite per telefoną

KNAPP CAB CO.
ŽEMA MOKESTIS

TELEFONAS:

South3600BOston
Stotis: 81 Dorchester gatvė 24 valandų patarnavimas.

Automobiliai del vestuvių, taipgi pasivažinėjimui valandom ir tt.

Geriausia Proga
Su $1500 gali pirkti naują su 

naujausios mados įtaisais dviejų šei- 
šymų kampinį namą labai gražioj 
lietuvių užgyventoj apielinkėj Mat- 
tapan. Labai puikus del gyvenimo 
ir geras kaipo “investment”. Turi 
but greita parduotas ir todėl už že
mą kainą.

STEBĖTINAI PIGIAI parsiduoda 
3-jų šeimynų Colonial styliaus na
mas, po 5 kambarius ir reception 
hall su elektros šviesom, prieš ir 
užpakaly piazais ir visais kitais nau
jos mados įtaisais, kiekvienai šei
mynai. Daug žemės aplink namą ir 
garadžius. Savininkas prisiims 
$3000 cash ir mortgage’ius, jeigu 
kokius turite.

Pilnesnių informacijų klauskite 
Lietuvių Agentūroj

361 W. BROADWAY
SOUTH BOSTON, MASS.

PARSIDUODA
4krautuvė ir 8 šeimynų namas, 34 
kambariai, vėliausios mados įtaisy
mais. $300.00 įeigų kas mėnesį. 15 
mylių nuo Bostono. Savininkas visai 
serga todėl nori parduoti ant lengvų 
išlygų su mažu įnešimu. Prekė $26,- 
500. Deliai platesnių informacijų 
klauskite per Tel. Jamaica 1361-J..

(P-23)

SO. BOSTON, MASS.
GERAS' PIRKIMAS. 2 šeimynų 

namas 10 kambarių su maudynėmis, 
skalbynėmis, elektros šviesa, dide
lis daržas ir bamė, geroje viet< 
prekė $8,000, parsiduoda su lengvo
mis išlygomis.

SIMONAS JOKUBAUSKAS 
361 Broadway So. Boston Mass.

Tel. S. Boston 2408

SOUTH BOSTON, MASS
2 šeimynų namas su 9 kamba

riais 6 karų garadžius geroje vie
toje parsiduoda už $10,000 ant leng
vų išlygų. Klauskite:

J. BALUŠAITIS,
337 3rd St., So. Boston, Mass

Tel. So. Boston 0418-R

CAMBRIDGE,
3 šeimynų 15 kambarių namas su 
įtaisymais ar*-' Central Skvėro, Ren- 
dų neša $82.00 į mėnesį. Prekė $7,- 
500, įnešti $500.

Klauskite:
B. KONTRIM

361 Broadway So. Boston, Mass.
Tel. So. Boston 2483-W

keletą 
pa- 
Ge-

K. ŠIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 
gyduolių ir įvairių šaknų. Rei

kale kreipkitės. 
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.


	1926-Birz.03-SANDARA-0001
	1926-Birz.03-SANDARA-0002
	1926-Birz.03-SANDARA-0003
	1926-Birz.03-SANDARA-0004
	1926-Birz.03-SANDARA-0005
	1926-Birz.03-SANDARA-0006
	1926-Birz.03-SANDARA-0007
	1926-Birz.03-SANDARA-0008

